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KULUÇKALIK YUMURTA İÇİ (İN OVO) LEPTİN ENJEKSİYONUNUN 

ETLİK PİLİÇ EMBRİYOLARININ GELİŞİMLERİ VE FİZYOLOJİK 

PARAMETRELERİ ÜZERİNE ETKİSİ 

 

 

CELLAK, Bülent 

Yüksek Lisans Tezi, Zootekni Anabilim Dalı 

Tez DanıĢmanı :Dr.Öğr.ÜyesiElif BABACANOĞLU 

Ekim 2018, 93 sayfa 

 

Bu çalıĢma,in ovo (IO) leptin enjeksiyonunun etlik embriyo/civciv geliĢimi ve 

fizyolojik parametreler üzerindeki etkisini incelemeyi amaçlamıĢtır. Bu amaçla, toplam 

425 adet kuluçkalık yumurta etlik damızlıklardan elde edilmiĢtir.  Kuluçkadan önce, 25 

adet yumurtanın kalite özellikleri saptandıktan sonra geriye kalan 400 yumurta her bir 

grupta 100 adet olacak Ģekilde 4 tekerrürlü olarak enjeksiyon yapılmayan kontrol grubu 

(K) ve 3 enjeksiyon grubu; 100 μl  fosfat buffer solüsyon grubu (PBS); 0.5 μl leptin 

+100 μl PBS (L0.5)ve 1 μl leptin +100 μl PBS (L1) oluĢturularak 37.8 °C ve % 65 nem 

koĢullarında kuluçkalanmıĢtır. Saf leptin hormonu (Rat leptin-Sigma-Aldrich, 

USA)PBS’de çözdürülerek kuluçkanın 7.gününde embriyonun sarı kesesine IO yöntem 

aracılığı ile enjekte edilmiĢtir. Sarı kese leptin düzeyi, kabuk sıcaklığı, su kaybı, rektal 

sıcaklık, serum triiodotronin (T3), tiroksin (T4), kreatin kinaz, toplam protein, ürik asit 

ve lipid profili ile morfolojik özellikler, oransal asimetri, embriyo ve civciv geliĢimi ile 

birlikte performans değerleri ölçülmüĢtür.Kabuk sıcaklığı L0.5 grubuna ait kuluçkanın 

7.gününde arttığı, en yüksek sarı kese leptin düzeyinin kuluçkanın 7. gününde olduğu, 

kan serumlipid,T3, T4, kreatin kinaz, ürik asit düzeyleri ve embriyo civciv geliĢimi ile 

korku davranıĢı üzerine IO uygulamanın etkisinin önemsiz olduğu saptanmıĢtır. Ġncik 

uzunluğunun oransal asimetri değeri IO leptin uygulaması ile artarken, yem tüketimi 

düĢmüĢtür.Bu çalıĢma, IO leptin uygulamasının embriyo/civciv geliĢimini 

etkilemeksizin embriyo metabolizmasını ve çıkıĢtan sonra erkek etlik civcivlerin 

kolesterol metabolizmasını etkilediğini ortaya koymaktadır. 

 

Anahtar kelimeler: Embriyo geliĢimi, Etlik piliç, In ovo, Leptin, Sarı kese,  
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ABSTRACT 

 

 

THE EFFECTS OF IN OVO LEPTIN INJECTION INTO HATCHING EGGS 

ON EMBRYO DEVELOPMENT AND PHYSIOLOGICAL PARAMETERS IN 

BROILERS 

 

 

CELLAK Bülent 

M.Sc., Thesis 

Supervisor : Assist.Prof.Dr. Elif BABACANOĞLU 

October, 2018, 93 pages 

 

 The study aimed to investigate effect of in ovo (IO) leptin injection on 

development and physiological parameters of broiler embryo/chicks. A total of 425 

eggs obtained from Broiler Breeders were used. At onset of incubation, egg qualiy traits 

were measured on 25 eggs. The rest of eggs were weighed and placed in incubator as 

100 eggs/ 4 replication /group which was incubated at 37.8 °C and 65 % relative 

humidity. The non-injected group (C); 3 injected groups; 100 μl of phosphate buffer 

solution (PBS) group; 0.5 μl leptin in 100 μl of PBS (L0.5) group; 1 μl leptin in 100 μl of 

PBS (L1) group. The pure leptin hormone (Rat leptin-Sigma-Aldrich, USA) dissolved in 

PBS was injected to yolk sac of embryo at day 7 of incubation. Yolk sac leptin level, 

eggshell temperature, egg water loss, rectal temperature, thyroxine (T4), 

triiodothyronine (T3), creatin kinaz, total protein, uric asid and lipid profiles in blood 

serum, morphological traits, relative asymmetry, embryo/chick development, and 

performance were determined. Eggshell temperature increased in L0.5 group at day 7 of 

incubation. The highest yolk sac leptin level was at day 7 of incubation. Egg water loss, 

serum T4, T3, creatin kinaz, uric acid, lipid profiles,embryo/chick development, fear 

behaviour did not change with IO leptin. Relative asymmetry of shank and feed intake 

increased in IO leptin groups. The results showed that IO leptin administration could 

affect embryo metabolism and cholesterol metabolism of male chicks at early post-

hatch period without effect on embryo/chick development. 

 

Key words: Broiler, Embryo development, In ovo, Leptin, Yolk sac,  
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SİMGELER VE KISALTMALAR  

 

Bu çalıĢmada kullanılmıĢ bazı simgeler ve kısaltmalar, açıklamaları ile birlikte 

aĢağıda sunulmuĢtur. 

 

SimgelerAçıklama 

 

ACTH     Adeno kortikortropin hormon 

cm Santimetre 

ºC     Santigrat derece 

dl     Desilitre 

DNA     Deoksiribo nükleik asit 

HHA     Hipotalamus-hipofiz-adrenal eksen 

JAK2     Janus kinaz 2 

kcal Kilokalori 

kg     Kilogram  

kDA     Kilo dalton 

µl     Mikro litre 

ml     Mililitre 

ng     Nanogram 

NPY     Nöro peptit Y 

IO     In ovo 

Ob     Obez 

ObR     Leptin reseptörü 

KCL     Potasyum klorür 

STAT     Transkripsiyon protein aktivat 

SOCS3    Sitokin sinyal supresörü 

SOD     Süper oksit dismutaz 

ICV     Ġntra cerebro ventriküler 
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1.GİRİŞ 

 

 

Etlik damızlıklarda geliĢme hızı yönünde uygulanan yoğun seleksiyon 

uygulamalarından dolayı metabolik hızı artan embriyoların değiĢen besin madde 

ihtiyaçları son yıllarda in ovo yönteme dayalı uygulamaların araĢtırılması gerektiğini 

ortaya koymaktadır. Ġn ovo yöntem ile yumurtada var olan ve maternal kökenli bazı 

bileĢenlerin yumurtaya enjeksiyonunun immun ve sindirim sistem etkinliğini arttırdığı, 

civciv geliĢimini hızlandırdığı,  hormon ve enzim aktivitesine bağlı olarak fizyolojik bir 

çok parametreyi olumlu yönde etkilediği ortaya çıkmıĢtır (Uni ve Ferket, 2004; Uni ve 

ark., 2005; Molenaar ve ark., 2010; Noy ve Uni, 2010). Yumurta sarısının oluĢum süresi 

dikkate alındığında, damızlık diĢi rasyonlarına ilavesine kıyasla in ovo yöntemin daha 

kısa sürede uygulanan bileĢenin etkinliğini ortaya koyduğu ve bu yöntemin aĢı 

uygulamalarındaki gibi pratik olarak uygulanabilirliği de bilinen bir gerçektir. Optimum 

embriyo geliĢimi  ve çıkıĢ gücüne ulaĢmak için çevre faktörleri arasındaki denge 

(Onegbasan ve ark., 2007) ve bu faktörler içerisinde de maternal etkiler en önemli yeri 

oluĢturmaktadır. Memelilerden farklı olarak, kanatlı embriyosunun, kuluçka sırasında 

büyüme ve geliĢimi; döllü yumurtada depolanan besin maddeleri ve maternal 

hormonların düzeyine bağlıdır. Kanatlılarda döllü yumurtanın besin madde ve hormon 

komposizyonu belirlenmiĢ olmakla beraber, bu hormonların embriyo geliĢimi boyunca 

etki mekanizması ve sarı/sarı kesedeki embriyonik yaĢa göre düzeylerinin bilinmesi 

oldukça önemlidir. 

Embriyo geliĢim döneminde maternal kökenli bazı hormonların etki 

mekanizması bilinmemekle birlikte, bu hormonların bazı biyoteknolojik uygulamalar 

kullanılarak yumurtaya aktarımı da yaygın olarak kullanılmayan bir durumdur. In ovo 

uygulamalar çıkıĢ gücü, sindirim sistem etkinliği ve civciv kalitesi açısından özellikle 

kuluçkanın 17 ve 18. günlerinde amniyon kesesine uygulandığında baĢarılı sonuçlar 

verdiği ortaya çıkmıĢtır (Moosanezhad ve ark., 2011). Benzer Ģekilde, maksimum çıkıĢ 

gücü ve hastalıklara yanıtta iyi bir bağıĢıklık için kuluçkanın 17.5 ile 19.2 günleri 

arasında; hava hücresine, allantoik,  amniyon ve sarı keseleri ile birlikte embriyonun 

kendisine in ovo aĢı uygulaması yapılmaktadır. Örneğin, bir çalıĢmada (Wakenell ve 

ark. 2002) immun yanıt etkinliği için yumurtada sarı kese dıĢında 4 farklı alana Ġn ovo 
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(IO) marek aĢısının, amniyon keseye ve embriyoya uygulanmasının immun yanıt 

etkinliğini % 94 düzeyinde arrtırdığını, allantoik kesede etkinliğin %28 olduğu, bu 

dönemde hava kesesine uygulamanın etkili olmadığını bildirmiĢtir. Bu nedenle, in ovo 

yöntemle uygulanacak solüsyonun yapısı dikkate alınarak uygun embriyonik yaĢta 

uygun enjeksiyon alanı seçildiği takdirde in ovo uygulamalar maternal beslemeye göre 

daha etkili bir yöntemdir. Ayrıca, maternal etkilere dayalı uygulamalara kıyasla in ovo 

yöntem daha kısa sürede ve daha etkindir. Bunun temel nedeni, yumurtalıklarda geliĢen 

foliküllere bağlı olarak maternal plazma aracılığı ile tüm besin maddeleri ve 

hormonların aktarımının yaklaĢık 60 gün süreyle olmasındandır. Ovulasyondan 24 saat 

önce yumurta sarısına besin madde ve hormonların birikimi oldukça hızlı olup bunu 

damızlık diĢinin tükettiği yem/yem komponentlerinin düzeylerini de etkilemektedir. 

Dolayısıyle, Yeme ilavesine kıyasla in ovo uygulama sonunda maternal kökenli 

maddelerin daha kısa sürede yumurtaya aktarıldığı ve embriyo geliĢimini olumlu yönde 

etkilediği bildirilmiĢtir (Hossain ve ark., 1998). 

Obez (ob) geninin aktivite ettiği leptin hormonunun organizmada yem tüketimi, 

enerji metabolizması, üreme, büyüme ve geliĢme gibi birçok fizyolojik etkisi 

bulunmaktadır (Elmquist ve ark.,1999).Etlik piliçlerde yem tüketimi ile baĢlayan iĢtahın 

kontrolünü enerji dengesinin düzenlenmesi ile etkileyen leptin hormonu, sindirim 

sistem etkinliği ile iliĢkili bazı hormonların kontrolünde etkili bir hormondur. Kanatlı 

embriyosunun leptin sentezi karaciğer ve yumurta sarı  kesesinde gerçekleĢmekte 

(Ashwell ve ark., 1999a) ve embriyo geliĢiminin 3. gününden hemen sonra leptin 

ekspresyonu baĢlamaktadır(McMurtry ve ark., 2000). Kuluçka dönemindeki leptin 

uygulamaları civcivlerde yem tüketimini azaltmakta ve canlı ağırlığı 

arttırmaktadır(Rasha ve ark., 2012).Ġncelenen çalıĢmalarda, memelilerde maternal 

leptinin embriyo geliĢimini etkileyebileceği konusu da çok yeni olup henüz araĢtırma 

aĢamasındadır. Dolayısıyla, leptinin kuluçkanın 7. gününde sarı keseye enjekte edilmesi 

maternal leptinin kanatlılarda aktivasyonu hakkında bilgi vereceği hipotezi bu 

çalıĢmada ortaya atılmıĢtır.  

Leptin hormonunun kanatlı hayvan türlerinde yem tüketimi, yağ metabolizması, 

glikoz metabolizması, enerji metabolizması, sindirim sistem etkinliği, üreme, büyüme 

ve geliĢme gibi fizyolojik etkilerine ait etki mekanizmasının sarı/sarı kesedeki 

düzeylerine göre nasıl ve ne yönde değiĢtiği konusu henüz tam olarak bilinmemektedir. 



3 

 
 

 
 

Bu nedenle, bu çalıĢmada kuluçkalık yumurta içi (in ovo) leptin enjeksiyonunun etlik 

piliç embriyolarının geliĢimi, morfolojik özellikleri ile bu özelliklere ait asimetri 

geliĢimi ve çıkıĢtan sonra 7 gün büyütme sonunda korku davranıĢı ve performans 

ölçütleri ile çıkıĢ sonrası erken geliĢme dönemine ait kan lipid metabolizmasına ait 

biyokimyasal parametreler üzerine etkisinin incelenmesi amaçlanmıĢtır. 
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2. KAYNAK BİLDİRİŞLERİ  

 

 

2.1. Leptin Hormonu 

 

Leptin canlı organizmalarda 167 amino asitten oluĢan poli-peptid yapıda bir 

hormon olup, reseptörleri aracılığı biyolojik etkisini göstermektedir (Zhang ve ark., 

1994;Tartaglia ve ark., 1995). Zhang ve arkadaĢları tarafından 1994 yılında tanımlanan 

leptin adını Yunanca leptos (ince) kelimesinden almaktadır. Yağ dokudan izole edilen 

leptin 1. grup sitokinlere benzeyen molekül ağırlığı 16 kDA Obez(Ob) gen ürünüdür. 

Canlı organizmada hipotalamus aracılığıyla yem tüketimini engelleyici etkileri ile tüm 

vücut enerji dengesinde ve endokrin fonksiyonların düzenlenmesinde önemli rol 

oynamaktadır. 

Leptin hormonunun keĢfinden önce Ob fareler ilk olarak Amerika’da bulunan 

Jackson laboratuvarında tespit edilmiĢtir. Leptin keĢfinden önce, iĢtah ile ilgili çeĢitli 

hipotezler ortaya atılmıĢtır. Örneğin, kan yoluyla taĢınan bir lipid metabolitinin, vücut 

yağ deposunun büyüklüğünü, hipotalamusta, kortizol ve tiroksin gibi hormonlarla 

gözlemlenennegatif geri bildirim mekanizmasına benzer bir Ģekilde iletmekten sorumlu 

olabileceği öne sürülmüĢtür. Bu teori lipostatik olarak tanımlanmıĢtır.Hipotalamustaki 

lezyon bölgelerini ve hiperfajiden dolayı aĢırı kilo alımı ve obezitenin ilerlemesi ile bu 

bölgede meydana gelen hasar Ob geni ile iliĢkilendirilmiĢtir (Kennedy ve ark.,1953).Ob 

farelerin mutasyona uğramıĢ genlerinden 1994 yılındaklonlama teknikleri kullanılarak, 

Ob geni, U18915 numarası ile gen bankasına kaydedilmiĢtir(Zhang ve ark.,1994). 

Leptin hormonunun keĢfinden sonra, leptin reseptörünün (Ob-R) ekspresyonu 

farelerden elde edilmiĢtir (Tartaglia ve ark., 1995).Leptin hipotalamus ve diğer 

organlarda reseptörlerine bağlanarak biyolojik etkisini göstermektedir (Zhang ve 

ark.,1994; Tartaglia ve ark., 1995).  

Ġncelenen litaratürler ve araĢtırmalara göre kanatlı türlerine ait leptin hormonu 

ilk çalıĢmalarda saf halde bulunmadığından rat ve fare gibi hayvan türlerine ait leptin 

hormonu ile kanatlı çalıĢmalarının sonuçlandığı ortaya çıkmıĢtır.  
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2.2.Leptin Hormonunun Biyolojik Reseptörleri ve Geni  

 

Leptin reseptörleri ObRa, ObRb, ObRc, ObRd, ObRe ve ObRf olmak üzere 6 

farklı izoforma ayrılmaktadır (Tartagilla ve ark.,1995; Lee ve ark.,1996; Mercer ve ark., 

1996; Ahima ve ark., 2004; Yan ve ark., 2018). Leptin reseptörlerinin sadece iki 

tanesinin hücre içi sinyalleme ile bağlantılı olduğu ve en uzun izoformunun (ObRb) tam 

sinyalleme kapasitesine sahip olduğu bildirilmektedir (Ahima ve ark 1996; Lee ve ark., 

1996; Park ve ark., 2014). Leptin reseptörleri sahip oldukları C-terminal alanlarına göre; 

uzun izoformu (ObRb), kısa izoform (ObRa, ObRc, ObRd, ObRf) ve salgılanan izoform 

(ObRe) olmak üzere 3 gruba da ayrılmaktadır (Tülüceoğlu ve ark., 2018). Leptin 

reseptörünün uzun izoformu, yumurtalık, beyin, karaciğer, bağırsak ve böbrek gibi 

dokularda tespit edilmiĢtir (Ohkubo ve ark., 2000; Lamošová ve ark., 2001; Hen ve ark., 

2008). 

Leptin reseptörleri ilk olarak fare beyin ventriküllerinde bulunan koroid 

pleksusundan espresyon klonlama tekniği ile tespit edilmiĢ olup 1. grup sitokin reseptör 

ailesindendir (Tartaglia ve ark.,1995).Leptin hormonu iĢtah,büyüme, geliĢme, üreme, 

yağ ve glikoz metabolizması, akciğer, karaciğer ile iskelet kasları ve enerji 

metabolizması üzerindeki etkilerini beyin ve periferal dokulardakileptin reseptörleri 

aracılığıyla göstermektedir (Tartaglia, 1997; Morrison ve ark., 2001; Aslan ve ark., 

2004;Park ve ark., 2014). Leptin reseptörleri hindi, ördek, tavuk olmak üzere çeĢitli 

kanatlı türlerinde tespit edilmiĢ ve fare gen dizilimine % 97oranındabenzerlik gösteren 

tavuk leptin mRNA’sı civciv embriyolarında karaciğer, beyin, dalak, bursa, kalp, kas ve 

yumurta sarısında tespit edilmiĢtir(Taouis ve ark. 1998;Ashwell ve ark. 1999a;Horev ve 

ark., 2000; Richards ve ark., 2003; Hu ve ark., 2008;Wang ve ark., 2011; Lei ve ark., 

2014). 

Kanatlılarda leptin hormonununDNA'sınıgen bankasına kayıt ettirilen sekanslar 

ile ilgili yapılan bazı çalıĢmalarda aynı bant boyutların elde edilemediği ortaya 

çıkmıĢtır(Friedman-Einat ve ark.,1999; Kılıç, 2008;Ninov ve ark., 2008).Bu durumun 

genlerintanımlanmasını engelleyen teknik zorluklardan kaynaklandığı, bununla birlikte, 

kanatlılarda endojen leptinin izole edilmesi için daha ileri biyokimyasal teknikler 

kullanılarak daha fazla çalıĢmaya ihtiyaç duyulduğu bildirilmektedir (Ohkubo ve 

https://www.uludagsozluk.com/k/ventrik%C3%BCl/
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ark.,2008;Yosefi ve ark.,2010; Ohkubo., 2014; Farkašová ve ark., 2016;Seroussi ve 

ark.,2016).  

Leptin hormonununhedef hücredeki ObRresöptörüne bağlanmasısonucunda 

aktive edilen Janus kinaz 2 (JAK2), sinyal transdüktörleri alt yolaktaki 

JAK2/STAT3(transkripsiyon protein 3 aktivat) ve JAK2/STAT5 (transkripsiyon protein 

5 aktivat), yolaklarını fosforile eder. Bu yolaklar sayesinde leptin canlılardabeslenme, 

glikoz üretimi, adipoz dokuda lipogenezis üzerine etki ederek enerji metabolizması 

üzerinde değiĢik metabolik etkilere neden olur (Adachi ve ark., 2008; Shadi ve 

ark.,2011). Bu etkileri sağlayan sinyalinhedef hücrede devre dıĢı kalması için JAK2’ye 

doğrudan(Sitokin sinyal supresörü)SOCS3 bağlanarak JAK2 nin aktivitesini 

baskılamaktadır (ġekil 2.1). 

 

 
ġekil 2.1. Leptinin organizmada sinyal yolakları (Park ve ark.,2014).  

 

2.3. Leptin Hormonunun Salınımı 

 

Kanatlılarda karaciğer baĢta olmak üzere yağ doku, hipotalamus, hipofiz bezi, 

iskelet kası, ve yağ dokudan sentezlenen leptin,kanda serbest ve proteine bağlı olarak iki 
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formda bulunmaktadır (Taouis ve ark.,1998; Ashwell ve ark., 1999a; Hu ve ark., 

2008;Hausman ve ark.,2012). Kanatlılarda karaciğer ağırlığı ile leptin düzeyi arasında 

pozitif iliĢkiye ek olarak lipid metabolizması ile leptin ekspresyonu arasında da iliĢki 

olması karaciğerin tavuklarda büyük bir leptin sentez kaynağı olduğunu göstermektedir 

(Taouis  ve ark.,1998;Bruggeman ve ark.,2000). 

Leptin hormonunun doğrudan yumurtalık hücrelerinden salgılandığı tahmin 

edilmektedir(Paczoska-Eliasiewicz ve ark.,2003). Leptin salınımı üzerine insülin, 

prolaktin, glukokortikoidler,sitokinler, östrojenler ve prolaktin hormonları uyarıcı etki 

yaparken, nöro-peptit (NPY), tiroid hormonları, büyüme hormonu, somatostatin, serbest 

yağ asitleri, katekolaminler ise leptin salınımı üzerinde baskılıyıcı etki göstermektedir 

(Florkowski ve ark., 1996; Slieker ve ark., 1996; Escobar-Morreale ve ark., 1997).  

 

2.4. Yaş ve Leptin Hormonu Arasındaki İlişki 

 

Yumurta sarısı leptin düzeylerindeki değiĢikliklerin araĢtırıldığı bir çalıĢmada, 

yumurta sarısı leptin düzeyi kuluçkanın 1. ve 3. günlerinde 11. güne göre daha yüksek 

olduğu ve serum leptin düzeyi ile hipotalamik NPY seviyelerinin iliĢkilendirilemediği 

bildirilmiĢtir (Huang ve ark., 2008).BeĢ günlük civciv embriyolarının beyin, bursa, kalp, 

karaciğer, kas ve dalağında leptin mRNA varlığı kanıtlanmıĢtır (Ashwell ve ark. 

1999b). Etlik piliçlerinbeslenmesinde enerji kısıtlaması ve yaĢın besi performansı, et 

kalitesi ve leptin hormonu düzeyine etkisinin incelendiği çalıĢmada 7, 14 ve 41. 

günlerde etlik piliçlerden alınan kan örneklerinde plazmaleptin düzeyi sırasıyla 1.47; 

1.40 ve 0.52 ng/ml olarak tespit edildiği ve yaĢın ilerlemesiyle plazma leptin 

düzeyiningerilediği bildirmiĢtir (Avcılar, 2016). 

 

2.5. Leptin Hormonunun Etkileri  

 

2.5.1. İştah üzerine etkisi 

 

Etlik damızlık tavuklara 10 μg intra cerebro ventriküler (ICV) leptin 

enjeksiyonununiĢtahı azaltığı, su tüketimini etkilemediği bildirilmektedir(Denbow ve 

ark.,2000).Leptin hormonu ICVenjeksiyonunun tavuklarda enjeksiyon sonrası 

javascript:;
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Hausman%20GJ%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=22560177
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0031938499002589#!
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0031938499002589#!
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0031938499002589#!
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180.dakikadaiĢtahı azalttığı,iĢtah ile iliĢkili hipotalamik NPY ekspresyonunu modüle 

ettiğileptin reseptörünü,sinyal transdüktörünü ve transkripsiyon aktivatörünü (Ob-Rb / 

STAT) etkinleĢtirdiği bildirilmektedir(Dridi ve ark., 2005).Leptinin büyümekte olan 

civcivlerde iĢtahın düzenlenmesi üzerinde engelleyici etkisinin yaĢa bağlı olduğu 

bildirilmiĢtir (Cassy ve ark., 2004b). 

 

2.5.2. Büyüme ve gelişme üzerine etkisi 

 

Leptin hormonu büyüme hormonu reseptörü, büyüme faktörü ve kas 

hücrelerinde protein sentezini etkileyerek embriyonun büyüme ve geliĢimi üzerinde 

etkilidir (Lamoŝova ve ark., 2001; Lamosová ve ark., 2003;Hu ve ark., 2008). 

Tavuklarda dolaĢımda bulunan büyüme hormonu düzeyi leptin hormon ekspresyonunu 

etkileyerek cinsel olgunluk, toplam kuluçka süresi, canlı ağırlık, yem tüketimi ve 

yumurta ağırlığı üzerinde etkilidir (Lamoŝova ve ark.,2003; Su ve ark., 2012). 

Memelilerde leptin plasental anjiyogenez ile fetal büyüme üzerine etki 

etmektedir. Tavuklarda embriyonun korio-allantoik membranı üzerinde benzer bir etki 

anjiyogenezis etkisiyle kuluçka boyunca embriyonun büyüme ve geliĢmesi üzerinde 

oluĢmaktadır (Su ve ark., 2012). 

Kanatlılarda leptin hormonunun yem tüketimi üzerine etkisinin araĢtırıldığı bir 

çalıĢmada; intraperitonal rekombinant tavuk leptini (1 mg / kg, canlı ağırlık) 

enjeksiyonunun, 56 günlük yumurtacı tavuklarda yem tüketimini % 38 oranında 

azalttığı, 9 günlük etlik damızlık civcivlerde yem tüketimi üzerine önemli bir etkisinin 

olmadığı, etlikcivcivlere göre yumurtacı civcivlerin beyininde leptin resöptörü ve NPY 

mRNA gen ekspresyonun önemli ölçüde daha yüksek olduğu bildirilmektedir. Aynı 

çalıĢmada,  canlı ağırlık artıĢının 8. ve 35. günlerdeki yumurtacı ve etlik civcivler 

arasında büyüme oranlarındaki farklılıklara rağmen, leptin konsantrasyonun her iki 

genotipte de benzer olduğu,  leptin reseptörü ve NPY mRNA’sının1 günlük yaĢtan. 

itibaren beyinde eksprese edildiğileptinin, büyümekte olan civcivlerde iĢtahınkontürolü 

üzerindeki etkisinin yaĢa bağlı  olduğu bildirmektedir (Cassy ve ark.,2004b). 

 

 

 

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0739724004000256#!


10 

 
 

 
 

2.5.3. Üreme üzerine etkisi 

 

Leptinsalınımında testosteron hormonu bir inhibitör görevi görürken, östrojen 

hormonu leptinin salgılanması üzerindeuyarıcı bir etkiye sahiptir (Himms-Hagen., 

1999; Mácajová ve ark., 2002; Küçükkurt, 2015). Ġn ovo (IO) leptin uygulamasının 

daha yüksek testis ağırlığına sebep olduğu, testis ağırlığındaki bu artıĢa plazmadaki 

yüksek testosteron konsantrasyonunun neden olduğu bildirilmektedir (Lamoŝova ve 

ark.,2003). Kuluçkada yüksek düzeydeki leptin hormon seviyesi embriyoların daha hızlı 

bir geliĢim (daha erken kuluçkadan çıkıĢ, kuluçkada daha yüksek ebmriyo ağırlığı) 

göstermesine neden olurken eĢeysel olgunluk baĢlangıcını da uyardığı bildirilmektedir 

(Lamoŝova ve ark.,2003). 

Leptin hormonuaç bırakılan tavukların yumurtalıklarından salgılananestradiol ve 

progesteronhormonları üzerindeuyarıcı etki yaptığı, yumurtalık foliküllerinin teka 

tabakasındakisteroid hormonu salımına etkisi bulunduğu bildirilmektedir (Paczoska-

Eliasiewicz ve ark.,2006). 

Ad libitum beslenen 11 haftalık piliçlerde, cinsel olgunluğa kadar dört farklı  

leptin dozu uyglamasında (4, 16, 64 ve 256  µg/ kg vücut ağırlığı) eĢeysel olgunluk 

döneminde kan plazmasında luteinize edici hormon, östradiol ve progesteron hormon 

düzeylerini ve yumurtalıktafolikül geliĢimini arttırdığı, erken eĢeysel olgunluğa yol 

açtığı bildirilmektedir(Paczoska-Eliasiewicz ve ark., 2006). 

Üç gün boyunca, leptin, ghrelin, obestatinin ve bu hormonlarla birlikte yem 

kısıtlamalarının yumurtlama hızı, progesteron, testosteron, estradiol ve arjinin-vasotosin 

salınımını önemli ölçüde azalttığı, progesteron salınımını arttırdığı, ad libitum beslenen 

tavuklarda leptinin yumurtlama hızı, testosteron veestradiolsalınımını baskıladığı 

bildirmektedir (Sirotkin ve ark., 2015).  

 

2.5.4. Metabolik parametreler üzerine etkileri 

 

Leptin hormonununplazma glikozdüzeyini düĢürdüğü, glikojen sentezi ve hedef 

dokularda glikoz alımını dolayısıyla glikoz metabolizmasını etkilediği 

bildirilmektedir(Hardie ve ark., 1996; Muller ve ark., 1997;Macajova ve ark., 2003). 

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0739724005002171#!
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0739724005002171#!
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1095643315000136#!
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In ovo leptin uygulamasının karaciğerdetrigliserid ve kolesterol düzeylerini 

düĢürdüğü bildirilmiĢtir(Hu ve ark.,2012).Bazı çalıĢmalarda,IO leptin uygulaması ile 

plazma kolesterol konsantrasyonunun değiĢmediği, yumurtlama dönemi boyunca tüm 

gruplarda kolesterol düzeyinin yükseldiği bildirilmiĢtir(Lamoŝova ve ark.,2003). 

Plazma alkalin fosfataz aktivitesininçıkıĢtan sonra değiĢerek en yüksek 

seviyesine büyüme ve yem tüketimi sırasında ulaĢtığı en düĢük değerinin ise eĢeysel 

olgunlukyaĢında gerçekleĢtiği bildirilmiĢtir(Lamoŝova ve ark.,2003). 

 

2.5.5. Performans üzerine etkileri 

 

Farklı dozlarda ICV enjeksiyonu ile leptinuygulanan civcivlerde yem ve su  

tüketimi ile birlikte canlı ağırlık üzerinde leptin hormonunun herhangi bir etkisi 

olmadığı bildirilmektedir (Mácãjová ve ark.,2003; Kuo ve ark.,2005). Ġnsan 

rekombinant ICVleptin enjeksiyonununtavuklarda yem tüketimini azalttığıda 

bildirilmiĢtir(Denbow ve ark.,2000; Dridi ve ark., 2000). 

Bir gün boyunca aç bırakılan tavuklarda adipoz doku ve karaciğerde leptin 

mRNA gen espresyonunun azaldığı yem tüketiminden sonra, yem verildiğinde kademeli 

olarak leptin mRNA ekspresyonununtekrar yükseldiği (Sato ve ark., 2003), bu  sonucun  

lipid metabolizması ile yakından iliĢkili olduğu bildirilmiĢtir (Sato ve ark., 2003). 

 

2.5.6. Davranış üzerine etkisi 

 

Kanatlılarda leptinin yem ve su tüketimi ,davranıĢları ile birlikte bazı davranıĢ 

özelliklerinden olan ayakta kalma, oturma, tüy düzeltme, derin dinlenme, 

dıĢkılamaüzerine önemli bir etkisinin olmadığı bildirilmiĢtir(Sims ve ark., 2017). Buna 

karĢılık insan rekombinant leptininin ICVenjeksiyonunun yem ve su tüketimini azalttığı 

bildirilmiĢtir (Kuo ve ark.,2005). 

DeğiĢik dozlarda leptin verilen civcivlerdeyem tüketimi,su tüketimi, atlama, 

kaçıĢ, gagalama ve dıĢkılama gibi davranıĢlar üzerine etkisi bulunmadığı belirtilmiĢtir 

(Denbow ve ark.,2000; Mácãjová ve ark.,2003). 

 

 

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0031938499002589#!
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2.5.7. Hormonlar üzerinde etkisi 

 

2.5.7.1.İnsülin 

 

Leptin insülin sekresyonununu inhibe ederek yem tüketimi düzenlenmesinde 

önemli rol oynamaktadır (Taouis ve ark.,2001). Ġnsülin, leptin salınımını uyarırken, 

leptin uygulanması, plazma insülin seviyesini azaltmaktadır (Gettys ve ark.,1996; 

Harris, 1998; Patel ve ark., 1998; Cassy ve ark.,2003). Ġnsülin enerji metabolizmasının 

düzenlenmesinde rol oynayan anabolik bir hormondur, kanatlılarda kan glikoz 

seviyesindeki artıĢ insülin salınımını yükseltirken düĢük glikoz seviyesi glukagon 

salımını artırmaktadır (Güzel, 2016). Kanatlılarda kan glikoz konsantrasyonu yüksektir 

bu insüline karĢı duyarlılığın az olmasından kaynaklanmaktadır(Erhan ve 

ark.,2018).Karaciğerde leptin ekspresyonu insülin ve deksametazon ile 

artarken,glukagon ve östrojen ile azalmaktadır(Ashwell ve ark.,1999a).  

Ġnsülin, adipositlerden leptin sentezi ve salgılanması için gerekli bir 

hormondur.ĠĢlevsel leptin reseptörleri sadece merkezi leptini uyarmak için değil, aynı 

zamanda beynin insüline duyarlı hale gelmesi içinde gerekli bir hormondur(Lamošová 

ve ark.,2001). 

 

2.5.7.2. Diğer hormonlar 

 

Embriyo geliĢim döneminde IO leptin uygulamasının tri-iodotrionin 

(T3)hormonunuplazmada gerilettiğivetiroksin (T4) hormon düzeyini arttırdığı 

(Lamoŝova ve ark., 2003).Büyüme hormonu verilen etçi tavukların karaciğerinde leptin 

düzeyinin arttığı yağ dokusu üzerinde herhangibir etksinin olmadığıbildirilmektedir 

(Ashwell ve ark., 1999b). Kanatlılarda leptin uygulamaları sonucunda T3seviyesinin 

yükselmesi hipatalamus, hipofiz, adrenal bez (HHA) eksen aktivitesini etkilemiĢtir 

(Lamoŝova ve ark.,2003).Leptin hormonuyumurtacı tavuklarda luteinize edici hormonu 

stimüle ederken estradiol hormon sekresyonunu inhibe etmektedir(Paczoska-Eliasiewicz 

ve ark.,2003). 

Leptin hormonu kanatlılarda soğuk ve sıcak ortama maruz 

kaldıklarındakaraciğer leptin gen ekspresyonunu arttırmaktadır(Dridive 

https://onlinelibrary.wiley.com/action/doSearch?ContribAuthorStored=Dridi%2C+Sami
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ark.,2008).Kesikli aydınlatma uygulamalarının melatonin hormonu aracılığıyla leptin 

hormon konsantrasyonu üzerine doğrudan ve dolaylı etkileri bulunduğu (Abbas ve ark., 

2008)melatonin hormonunun insülin ile etkileĢimine bağlı olarak leptin ekspresyonunu 

düzenlediği bildirilmiĢtir. 

 

2.5.8. Diğer etkileri 

 

Leptinin folüküler ve eĢeysel olgunlukdönemindehipofiz hipotalamus ve gonadal 

eksen üzerinde de etkileri bulunmaktadır (Paczoska-Eliasiewicz ve ark.,2006). Isı 

stresine ve yem sınırlamasına maruz bırakılan etlik piliçlerde serum leptin, T3, T4, 

glikoz ve trigliserid düzeylerinin ve rektal sıcaklığın düĢtüğü,  bu gerilemeye ısı stresi 

ile yemsınırlamasının etkisi sonucu hipatalamus-hipofiz-tirot-leptin aktivasyonunun 

etkisi ile gerçekleĢtiği bildirilmektedir(Lamosova ve ark.,2003; Khamseh, 2014). 

Leptin, bir antioksidan enzim olan süper oksit dismutazı(SOD) aktive ederek 

vücudun antioksidan savunmasında önemli rol oynadığı, antioksidan ve oksidatif stres 

arasındaki dengeyi sağladğı bildirilmektedir (Zheng ve ark.,2010). 

 

 

2.6. IO Yöntem 

 

Bir enjeksiyon yöntemi olan IO ilk olarak 1982 yılında marek aĢısının etkinliğini 

saptamak amacı ile kullanılmıĢtır (Sharma ve Burmester, 1982). Günümüzde, IO 

uygulamalar dünyada kanatlı hayvan sektöründe ticari bir yöntem olup, saatte ≥70.000 

yumurta baĢlıklı IO cihazlar geliĢtirilmiĢtir (ġekil2.2). Marek aĢısının etkinliği aĢının 

amniyon kesesine ve embriyoya kuluçkanın 17.5 ve 18.5 günlerinde IO enjeksiyon 

aracılığı ile daha iyi anlaĢılmıĢtır (Sharma ve Burmester, 1982). Bununla birlikte, marek 

aĢısının çıkıĢta civcive uygulanmasına karĢılık geç embriyo geliĢim 

dönemindekienjeksiyonun immun sistem etkinliğiniarttırdığı vegeç embryonik geliĢim 

dönemindeki enjeksiyondan daha etkili olduğubildirilmektedir (Sharma ve ark., 1984; 

Zhang ve Sharma., 2001).  

Kanatlı endüstrisi için ekonomik önem arz eden IO besleme yöntemi patentli bir 

uygulamadır (Uni ve Ferket, 2003; US Patent No. 6.5692.878). Kanatlı endüstrisi için 

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0739724005002171#!
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ekonomik önem arz eden fenotipik özellikler için amniyon keseye in ovo besleme 

yöntemi (Uni ve Ferket, 2003; US Patent No. 6.5692.878) ile baĢarılı sonuçlar elde 

edildiği de ortadadır. Etlik civcivlerde çıkıĢ gücü (Uni ve Ferket, 2004; Uni ve ark., 

2005), karaciğer glikojen düzeyi (Uni ve Ferket., 2004; Uni ve ark., 2005; Tako ve ark., 

2004; Foye ve ark., 2006), yem yeme davranıĢı ve çıkıĢta göğüs kas ağırlığı (Uni ve 

ark., 2005; Foye ve ark., 2006) IO besleme ile artmaktadır. Kuluçkanın 0, 1, 7, 13, 14, 

17, 17.5, 18. günlerinde IO yöntem kullanılarak etlik damızlıklara ait döllü yumurtalara 

çeĢitli besin maddeleri ve bileĢikler enjekte edilmiĢtir (Ohta ve ark., 1999; Uni ve Ferket 

2004; Keralapurath ve ark., 2010; Shafey ve ark., 2014).  

 

 

ġekil 2.2IO enjeksiyon uygulanabilirliği (Anonim,2018). 

 

 

ġekil 2.3 Birden çok baĢlıklı IO enjeksiyonu (Anonim) 
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Bir biyoteknolojik uygulama olan IOyöntem maternal etkiye dayalı 

uygulamaların daha kısa ve etkin sürede gerçekleĢtirilmesini sağlar (Babacanoğlu ve 

ark., 2018).Maternal uygulamalara alternatif bir yöntem olan IO, maternal kökenli 

besinmadde, hormon, antikor ve antioksidanların yumurta içinde uygun sitede 

iĢlevselliği veetkinliğinin arttırılmasıamacıyla uygulanmaktadır (Babacanoğlu ve ve 

ark., 2018).Enjeksiyona dayalıIO yöntem;uygulama ve besleme olarak iki Ģekilde 

sınıflandırılabilinir. Bunun temel nedeni, çeĢitli besin madde, hormon, antioksidan ve 

antikorların enjekte edildiği sitelerin embriyo geliĢimine bağlı olarak değiĢmesinden 

kaynaklanmaktadır. IO uygulama kuluçkadan önce veya kuluçkanın herhangi bir 

döneminde amniyon sıvısı dıĢında diğer sitelere yapılan enjeksiyonların tümünü kapsar. 

IO uygulamalar içinde özelikle maternal etkiye dayalı hormon, antikor ve yağda 

çözünen antioksidanlar gibi diĢi damızlıktan yumurta sarısına aktarılan maddelerin 

etkisinin yumurta sarısı ya da sarı keseye enjeksiyonunu kapsamaktadır(Henry ve 

Burke, 1999; Babacanoğlu ve ark., 2018). Bu siteler,kuluçkadan önce döllü 

yumurtanınalbümin, sarısıve hava boĢluğu; kuluçka döneminde iseembriyo, sarı kese ve 

hava boĢluğudur (Kralapurt ve ark., 2010; Tako ve ark., 2004; Molenaar ve ark., 2010). 

IO yöntemiyle yapılan enjeksiyon uygulamalarında enjeksiyon sitesi uygulama yeri ve 

zamanına göre farklı çalıĢmalar bulunmaktadır. IO uygulamalar özellikle sarı keseye 

uygulandığında hormon veya besin maddelerinin en etkin oldukları yaĢın yedinci gün 

olduğu(Kelaralapurtve ark.,2010), aĢı uygulamalarının ise en etkin olduğu sitenin 

embriyonun kendisi olduğu bildirilmektedir (Sharma ve Burmaster, 1982). 
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ġekil 2.4 IO enjeksiyon siteleri (Ricks ve ark.,2003) 

IO besleme ise embriyonun amniyon kesesindeki amniyon sıvısına çeĢitli besin 

maddelerin enjeksiyonunu içermektedir (Ohta ve ark., 2001;Tako ve ark.,2004; Smirnov 

ve ark.,2006; Shoval ve ark.,2011;).IO besleme amion kesenin sıvısı içine amino asitler 

(Ohta ve ark., 1999), glikoz, selenyum (Salmanzadeh, 2012; Surai ve ark., 2016), 

askorbik asit (Altan ve ark.,2017) gibi besin maddelerinin enjeksiyonunu içermektedir. 

IO besleme için en uygun embriyonik yaĢın 17.5.gün ile 18.9 günlerarası olduğu baĢka 

bir ifadeyle  kuluçkanın 421.saati ile 453.saatleri veya bu saatler arasında olduğu 

bildirilmektedir(Uni ve Ferket.,2004;Rabie ve ark., 2015). 

 

2.6.1.IO leptin uygulamaları 

 

Maternal leptinin etkisini araĢtırmak amacı ile etlik damızlık yumurtalarının 

kuluçkaya giriĢinden önce 100 μl fosfat tamponlu salin (PBS) içinde 0.5 μg rekominat 

fare leptinin IO enjeksiyonunun, karaciğer leptin sekresyonunu ve lipid metabolizmasını 

değiĢtirdiği, bunun maternal leptinin rolünü ortaya koyduğunu, IO 

leptinuygulamasınınçıkıĢta canlı ağırlığı azalttığıbildirilmektedir(Hu ve ark.,2012). 

Etlik piliçlerde leptin hormonunun enerji metabolizması üzerindeki etkisini 

belirlemek için yapılan bir araĢtırmada 0.5 μg+ 100 μl PBS düĢük ve 5.0 μg + 100 μl 

PBS yüksek rekombinant fare leptinin IO enjeksiyonunun hipatalamusta leptin 
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enjeksiyon dozuna bağlı olarak kanatlılarda büyümeyi vebüyüme hormonu mRNA 

ekspresyonunu önemli düzeyde etkilediği bildirilmektedir(Yuana ve ark.,2017). 

Kuluçkadan önce yerli bir tavuk ırkına ait kuluçkalık yumurtanın albüminine 

0.5μg rekombinant leptin enjekte edilen çalıĢmada kuluçkanın12. gününde STAT3 

aracılığıyla korio-allantoik membrandaki anjiyogenezisi ve embriyo geliĢimini 

etkilediği bildirilmiĢtir (Su ve ark.,2012). 

Japon bıldırcınlarının yumurtalarına kuluçkanın 5. gününde 50 μl PBS içeren 0.1 

μg veya 1 μg rekombinant fare leptinialbümine enjekte edilerek, kan serumunda T3, T4, 

kortikosteron, testosteron, toplamlipidler, triaçilgliseroller, kolesterol, glikoz ve alkalin 

fosfataz aktivitesi plazma konsantrasyonlarına bakılmıĢ,çıkıĢta T3 düzeyi düĢük, ileri 

yaĢlarda kontrol gruplarıyla aynı, eĢeysel olgunluk döneminde tekrar gerilediği, leptin 

uygulama gruplarında T4düzeyinin çıkıĢta yüksek diğer yaĢlardagerilediği,eĢeysel 

olgunlukta tekrar yükseldiği, ayrıca leptin gruplarında karaciğer, triaçilgliserol 

konsantrasyonları, kolesterol ve plazmada alkalin fosfataz aktivitesi, toplam lipid 

seviyelerinde düĢüĢ, büyüme döneminde toplam lipid konsantrasyonlarının leptin 

gruplarında arttığı, ileriki yaĢlarda azaldığı bildirilmiĢtir(Lamosova ve ark.,2003). Aynı 

çalıĢmada, kuluçkanın  5. gününde yumurtanın albüminine 0.1 µg leptin (50 μl fosfat 

tampon çözeltisi içinde) IO uygulamasının canlı ağırlığı arttırarak kuluçkadan erken 

çıkıĢı hızlandırdığı bildirilmiĢtir(Lamosova ve ark.,2003).  

Leptin hormon etkilerinin araĢtırıldığı bir çalıĢmada, 3ml / saatlik sabit bir hızda 

6 saat boyunca rekombinant tavuk leptinin sürekli infüzyonu aracılığıyla uygulamasının 

üç haftalık etlik damızlık civcivlerde yem tüketimini azalttığı, Ob-R, NPY, oreksin ve 

oreksin reseptörü ekspresyonunu önemli ölçüde azalttığı, pro-opiomelanokortin ve 

kortikotropin salgılatıcı hormon mRNA seviyelerinin leptin uygulamasından sonra 

değiĢmediği bildirilmiĢtir.Aynı çalıĢmada, leptinin kanatlılardaiĢtahı düzenleyen 

melanokortin reseptör üzerinde doğrudan veya dolaylı olarak etkilediği,leptinin merkezi 

sinir sistemi üzerindeki etkisini seçici hipotalamik NPY aracılığıyla gerçekleĢtirdiği 

bildirilmiĢtir(Dridi ve ark., 2005). 

Kuluçkadan önce leptin IO enjeksiyonu ile 1 µg leptin (100 µl PBS içinde) 

yapılmıĢ bir diğer gruba da kuluçkanın 5. gününde 1 µg leptin+PBS yumurta albübin 

sıvısına enjekte edildiği çalıĢmada; embriyonik yaĢın 5. gününde uygulanan IO leptin 
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hormon uygulamasınınkuluçka ve etlik piliç performanslarına ait parametreler üzerine 

olumlu etki ettiği bildirilmiĢtir (Güz, 2014). 

Bıldırcın yumurtalarına leptinin IO enjeksiyonununpro-anjiyojenik etkisini 

araĢtırmak için yapılan bir çalıĢmada,kuluçkanın  7. günde rekombinant  fare leptin  IO 

yöntemle 10, 100 ve 1000 ng olarak yumurta albümünine enjeksiyonunun 

anjiyogenezis, yumurta sarısından besin madde emilimi ve embriyo geliĢimi 

üzerindeetkisinin olduğu bildirilmiĢtir (Výboh ve ark., 2010). 

Sekizhaftalık erkek Japon bıldırcınlarına (CoturnixJaponica) leptin 

hormonuuygulamasının kontrol grubuna göreuygulama gruplarında dahaerken dönemde 

yumurtadan çıktığı, daha yüksek canlı ağırlığa sahip olduğu,testosteron düzeyi  leptin 

gruplarında daha yüksek olduğu, geliĢmekte olan embriyonun endokrin sisteminin 

leptin tarafından etkilendiği, embriyonik dönemde leptin uygulanmasının embriyonik 

geliĢmeyi hızlandırdığı bildirimektedir(Macajova ve ark.,2003). 

Japon bıldırcınlarında IO leptinin uygulamasının kuluçka randımanı, canlı 

ağırlık, testosteron ve estradiol hormonu üzerindeki etkilerini belirlenmesi amacıyla 

yapılan bir çalıĢmada kuluçkanın 5. gününde yumurta sarısına leptin hormonu IO 

yöntemle uygulanması sonucunda  plazma testosteron ve estradiolseviyeleri üzerinde 

herhangi bir etkisinin olmadığı, IO leptin uygulamasının erkek ve diĢi Japon 

bıldırcınlarda canlı ağırlığını arttırdığı bildirilmiĢtir (Rasha ve ark., 2012).  

 

 

2.6.2. IO enjeksiyon dışındaki diğer leptin uygulamaları 

 

Kanatlılarda leptinin enjeksiyonunun yem tüketimi, su tüketimi, civcivlerdeki 

davranıĢlar üzerindeki etkilerini belirlemek için yapılan bir çalıĢmada ICV olarak 

enjekte edilen 10 nmol leptin hormonunun yem ve su tüketimi üzerine etkisini olmadığı, 

leptin uygulamasının davranıĢ, ayakta kalma, oturma, tüy düzeltme, derin dinlenme, 

atlayıĢların sayısı, yiyecek ve keĢif, su tüketimi, dıĢkılama davranıĢları üzerine ICV 

leptin enjeksiyonun önemli bir etkisinin olmadığını bildirmiĢtir (Sims ve ark., 2017). 

Buna karĢılık insan rekombinant leptinin ICV yoldan kanatlılara verilmesi ile  

yem ve su tüketimi incelendiği bir çalıĢmada uygulamadan sonra yem ve su tüketiminin 

azaldığı bildirilmiĢtir (Kuo  ve ark.,2005). 
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 Fare leptininin ICV. yöntemi ile tavuk  merkezi sinir sistemi içine enjekte 

edidiği çalıĢmada, tavukların yem tüketiminde bir değiĢik meydana getirmediği, fare 

leptinin tavuk leptin reseptörüne bağlanmadığı tavuk beyninde leptin reseptörünün 

bulunmadığı bildirilmiĢtir (Bungo ve ark.,1999).  

 Etçi damızlık tavukların rasyonlarına 400 mg/kg sisteamin ilavesinin leptin 

hormon seviyesini, düĢürdüğü bildirmiĢlerdir (Hu ve ark., 2008) . 

 Yumurtalık ve cinsel olgunluğun geliĢmesi üzerine yapılan bir çalıĢmada ad 

libitum beslenen 11 haftalık piliçlerde, eĢeysel olgunluğa kadar dört doz seviyesinde (4, 

16, 64 ve 256 µg kg/ vücut ağırlığı) günlük olarak leptin enjekte edildiği, eĢeysel 

olgunluk döneminde kan plazmasında luteinize edici hormon, östradiol ve 

progesteronun artığı, etlik diĢi tavuklarda ekzojen leptinin yumurtalık apoptozunun 

azalması ve folikül geliĢimini artması ile ergenliğin baĢladığını bildirmiĢlerdir 

(Paczoska-Eliasiewicz ve ark., 2006). 

Kanatlılarda leptin hormonunun yem tüketi üzerine etkisinin araĢtırıldığı bir 

çalıĢmada; ICV tavuk leptinin (1 mg / kg CA) enjeksiyonunun, 56 günlük yumurtacı 

tavuklarda yem tüketimini  % 38 ile %15 oranında azaltığını 9 günlük etlik damızlık 

civcivlerde yem tüketimine önemli bir etkisinin olmadığını bildirmektedirler (Cassy ve 

ark.,2004b). Canlı ağırlık artıĢı,  leptin plazma konsantrasyonlarında 1–9 ve 35. 

günlerde beyin leptin reseptörü NPY mRNA ekspresyonu analiz edildiği çalıĢmada 

kuluçkadan yeni çıkmıĢ civcivlerde, leptinin periferik konsantrasyonun etçi damızlık 

civcivlerine göre yumurtacı civcivlerde önemli ölçüde daha fazla olduğu, canlı ağırlık 

artıĢı 8. ve 35. günlerdeki yumurta ve etci civcivleri arasındaki büyüme oranlarındaki 

farklılıklara rağmen, leptinin periferik konsantrasyonları her iki genotipte de sabit ve 

benzer olduğu,  leptin reseptörü ve NPY mRNA, her iki genotipin civcivinde 1. 

yaĢlarından itibaren beyinde eksprese edildiği leptinin büyümekte olan civcivlerde besin 

alımının düzenlenmesi üzerindeki engelleyici etkisinin yaĢa bağlı bir süreç olduğu 

bildirilmektedir(Cassy  ve ark.,2004b). 

Kanatlılarda ovulasyon ve salgı aktivitesinin kontrolünde beslenme durumu, 

metabolik hormonların ve bunların birbirleriyle olan iliĢkilerinin incelemek amaç ile  üç 

gün boyunca, leptin, ghrelin obestatinin ve bu hormonlarla birlikte yem kısıtlamalarının 

uygulandığı çalıĢmada;yem kısıtlamasının yumurtlama hızı, progesteron, testosteron, 

estradiol ve arjinin-vasotosin salınımını önemli ölçüde azalttığı, progesteron salınımını 

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0739724004000256#!
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0739724004000256#!
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0739724004000256#!
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artırdığı, ad libitum beslenen tavuklarda leptinin, ovülasyon, testosteron, estradiol 

salınımı baskıladığı, tavuk yumurta hormonları üzerinde leptin, ghrelin ve obestatin 

hormonlarının etkisi bulunduğu bildirmektedir (Sirotkin ve Grossman, 2015). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



21 

 
 

 
 

3. MATERYAL VE YÖNTEM 

 

 

3.1. Denemede Kullanılan Materyaller 

 

3.1.1. Yumurta ve civciv materyali 

 

Bu çalıĢma, Yüzüncü Yıl Üniversitesi AraĢtırma ve Uygulama Çiftlik 

Müdürlüğü Uygulama Çiftliğinde yer alan kuluçkahane ve civciv büyütme kümesinde 

bulunan büyütme kafeslerinde gerçekleĢtirilmiĢtir. Denemeye ait yumurtalar ticari bir 

firma olan BANVĠT A.ġ.’den temin edilmiĢtir. Ross 308 genotipine ait 45 haftalık etlik 

diĢi damızlıklardan toplam 425 adet kuluçkalık yumurta deneme materyali olarak 

kullanılmıĢtır.  

 

3.1.2. Kuluçkahanede ve büyütme kümesinde kullanılan materyaller 

 

3.1.2.1. Kuluçka makinası 

 

Tek giriĢli olarak tanımlanan 600 kapasiteli Çimuka marka kombine kuluçka 

makinesi denemede kullanılmıĢtır. Kuluçka boyunca kuluçkahanede bulunan ölçü 

aletleri ile oransal nem, sıcaklık, basınç takip edilerek kayıt altına alınmıĢtır (Çizelge 

3.1). Tam otomatik ısıtma/çevirme/nemlendirme sistemlerine sahip olan kombine 

kuluçka makinesinde ısı ölçer, basınç ölçer ve nem ölçer kullanılarak embriyonun 

geliĢimi ve çıkıĢ boyunca ölçüm/sn/gün olarak kayıt altında tutulmuĢ ve kuluçka 

günlerine ait ortalama değerler Çizelge 3.2.’de sunulmuĢtur. 

 

Çizelge 3.1. Kuluçka boyunca kuluçkahane ortamına ait oransal nem, sıcaklık ve basınç 

değerlerine ait ortalamalar 

 Oransal nem Sıcaklık Basınç 

Embriyo yaĢı gün % ºC mmhg 

1–7 54.60 25.35 628.15 

8–15 50.49 21.36 627.08 

16–21 49.81 21,14 627.71 
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Çizelge 3.2.Kuluçka boyunca kuluçka makinasının oransal nem, sıcaklık ve basınç 

değerlerineait ortalama ölçüm değerleri 

 Oransal nem Sıcaklık  Basınç  

Günler % ºC mmhg 

0 52.29 37.93 625.93 

1 53.95 34.58 631.08 

2 60.93 38.11 626.32 

3 53.64 38.00 626.53 

4 52.63 37.90 626.98 

5 54.08 38.03 627.33 

6 54.00 38.07 627.62 

7 53.03 38.09 626.37 

8 53.37 38.17 624.30 

9 53.38 38.24 619.63 

10 53.54 38.13 616.82 

11 54.52 38.20 618.75 

12 54.46 37.47 617.17 

13 57.72 37.38 628.84 

14 57.21 37.60 628.40 

15 55.21 37.65 630.92 

16 58.65 37.20 626.80 

17 53.99 37.65 628.40 

18 55.85 37.64 630.92 

19 55.11 37.75 629.75 

20 70.86 36.53 625.75 

21 70.12 36.34 616.74 

22 70.80 36.44 617.94 

 

Deneme boyunca kullanılan Mitutoyo marka 0.01mg hassasiyetli terazi, 

Mitutoyo marka 0.01mm hassasiyetli sürgülü dijital kumpas, Mitutoyo marka 0.01mm 

hassasiyetli üçayaklı mikrometre ölçüm aleti, PCE-PHD1 marka PH metre, PCE-THB 

40 nem, basınç ve sıcaklık ölçer cihazı, problu termometre ve temazsız yüzey 

ısıölçer(Ebro TFI 250 lazer termometre. 85055 Ingolstadt. Almanya) cihazı, 

0.001mm/0.0001” lik Mitutoyo marka elektronik dijital mikrometre 0.1 mm ölçekli 

sabit bir cetvel, AND marka 0.0001 g hassasiyetli terazi kullanılmıĢtır.  
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3.1.3. Kimyasal materyaller 

 

3.1.3.1 Fosfat tampon çözeltisi (PBS) 

 

Proje denemesinde kullanılan leptin hormonu çözülebilmesi için SIGMA 

firmasının phosphate buffered saline (PBS) ürünü olan tablet 200 ml de-iyonize saf suda 

çözdürülerek 0.0027 M potasyum klorid ve 0.137 M sodyum klorid içeren 0.01 M pH 

7.4 ve 25 °C’de PBS elde edilmiĢtir. Bu iĢlem 5 defa tekrarlanarak toplam 1000 ml PBS 

çözeltisine ait stok solüsyon elde edilmiĢtir. 

 

3.1.3.2. Saf leptin hormonu 

 

Ticari ismi PEPROTECH olan 1 mg leptin Recombinant rat leptini (CAT: 400-

21) denemede kullanılmıĢtır (3.1).  

 

 

ġekil 3.1.Saf leptin hormonu. 

 

 Hazırlanan PBS çözeltisine ait stok solüsyonunda leptin hormonu iki farklı doz 

düzeyini oluĢturulabilmek için 2 farklı düzeyde solüsyon hazırlanmıĢtır. PEPROTECH 

marka 1 mg rat leptini 1 ml daha önceden hazırlanan PBS’de çözdürülerek stok 

solüsyon oluĢturulmuĢtur (1000 µl stok solüsyon 1000 µg leptin içerir). Bu solüsyondan 

500 µl alınarak 50 ml’e PBS eklenmiĢtir. Bu 50000 µl PBS çözeltisi içinde 500 µg 

leptin 100 µl PBS çözeltisi içinde 1 µg leptin (L1: 1 µg leptin/100 µl PBS) içermekte 



24 

 
 

 
 

olup. 100 adet yumurta örneği için hazırlanan bu solüsyon kullanılmıĢtır. Bir diğer 

leptin grubu olan 0.5 µg leptine eĢ değer solüsyon hazırlığı için 500 µl stok solüsyon 

alınarak 100 ml PBS tamponu eklenmiĢ ve 100000 µl çözelti 500 µg leptin içeriğine 

sahip olup 100 µl PBS çözeltisi içinde 0.5 µg leptin (L0.5: 0.5 µg leptin/100 µl PBS) 

içeriği 100 adet yumurta örneği için kullanılmıĢtır.  

 

3.1.4. Yem Materyali 

 

Denemeye ait yem materyali ticari bir firma olan BANVĠT A.ġ.’den temin 

edilmiĢ ve etlik civciv baĢlangıç yemine ait besin madde değerleri Çizelge 3.3.’de 

sunulmuĢtur. 

 

Çizelge 3.3. Etlik civciv baĢlangıç yemine ait besin madde değerleri. 

Yem bileĢenleri Besin madde düzeyi 

Kuru madde. % 89.7 

Su. % 10.3 

HP. % 23.3 

HY. % 4.49 

HK 5.94 

NaCl. % 0.61 

Ca. % 0.99 

P. % 0.60 

ME. kcal/kg 2804.03 

 

3.2. Yöntem 

 

3.2.1. Deneme deseni  

 

Deneme materyali olarak kullanılan toplam 425 adet kuluçkalık yumurtaların 25 

adedinde kuluçkadan önce yumurta ve kabuk kalite özellikleri ölçülmüĢtür. Geriye 

kalan toplam 400 yumurta numaralandırılarak 0.01 g hassasiyetli terazide yumurta 

ağırlıkları ölçüldükten sonra her bir grupta 4 tekerrür olacak Ģekilde (25 

yumurta/tekerrür/grup) 100 adet yumurta/grup olarak kuluçka makinesine 

yerleĢtirilmiĢtir. Kuluçkaya yumurtaların yerleĢtirilmesinden önce ortalama yumurta 

ağırlığı 63.43±0.39 g olarak saptanmıĢ ve oluĢturulan her bir grup için yumurta 
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ağırlıkları 63.00 ile 63.87 g olarak değiĢmiĢtir. Deneme desenini oluĢturan gruplar 

aĢağıda verildiği Ģekildedir: 

1.grup: Kontrol ( K ) (n=100 yumurta/grup; 25 yumurta/tekerrür)  

2.grup: fosfat tampon çözeltisi (PBS):100 µl PBS çözeltisi (n=100 yumurta/grup; 25 

yumurta/tekerrür) 

3.grup:  L0.5 (L0.5: 0.5 µg leptin/100 µl PBS) 0.5 µg-leptin + 100µl PBS çözeltisi (n=100 

yumurta/grup; 25 yumurta/tekerrür) 

4.grup: L1 (L1: 1 µg leptin/100 µl PBS) 1µg-leptin + 100µl PBS çözeltisi (n=100 

yumurta/grup; 25 yumurta/tekerrür) 

Kuluçkaya giriĢten 8 saat önce 27 ºC’de ön ısıtma yapılmıĢtır. Kuluçkanın 12. 

gününde her bir grupta döl kontrolü yapılarak dölsüz yumurtalar ve ölümler 

saptanmıĢtır. Dölsüz yumurtalar iĢaretlenerek çıkıĢa kadar makinedemuhafaza 

edilmiĢtir. Kuluçkanın 18. gününde embriyolu yumurtalar tepsilere transfer edilerek 

tekerrürler korunmuĢtur. Kuluçkanın 472 ile 496. saatleri arasında çıkıĢ yapan diĢi ve 

erkek civcivler makinada kuruma için bekletilerek kuruyan civcivler çıkıĢ 

zamanlarından yaklaĢık 3 saat sonra her bir grup için farklı büyütme birimine 

yerleĢtirilmiĢtir.   

 

3.2.2. Ölçülen parametreler 

 

3.2.2.1. Yumurta kalite özelikleri 

 

ÇalıĢmada ön görülen genotipten elde edilen 25 yumurtanın 15 adedinde; 

Denemeden önce kalite özelliklerinin saptanması için ayrılan yumurtaların 15 

âdetinde ölçümler yapılmıĢtır. Denemede kullanılan yumurtalarda ağırlık ölçümleri 0.01 

mg hassasiyetli terazi kullanılarak numaralandırma iĢlemi yapıldıktan sonra 

kaydedilmiĢtir. Mitutoyo marka 0.01 mm hassasiyetli bir kumpas ile yumurta geniĢliği 

(mm) ve yumurta uzunluğu (mm) ölçülmüĢtür. Yumurta Ģekil indeksi aĢağıdaki formüle 

göre saptanmıĢtır.  

Yumurta Ģekil indeksi = yumurta geniĢliği (mm) / yumurta uzunluğu (mm) × 100   (3.1) 
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Aynı yumurta örneklerinin hava boĢluğuna ait alan yumurtanın küt ucunda 

bulunan hava boĢluğunun eni ve uzunluğu en uç noktalardan 0.01 mm hassasiyetli 

sürgülü kumpas kullanılarak ölçülmüĢ kayıt altına alınmıĢtır.  

Sarı ve ak yüksekliği ölçümü için oda sıcaklığında yumurtalar kırıldıktan sonra düz bir 

cam üzerine yerleĢtirilmiĢ olan 0.01 mm hassasiyetli üçayaklı kumpas aleti kullanılarak 

sarı ve ak yükseklikleri kaydedilmiĢtir. 

Aynı 15 âdet sarı ve ak örneğinin bulunduğu beherde ak ve sarı PH sına ait 

ölçümler PH metre cihazı kullanılarak ölçülmüĢtür. Aynı yumurtalarda kabuk yüzey 

alanı (cm
2
) = 3.9782 × yumurta ağırlığı

0.7056
 (Carter. 1975)   (3.2) formülü ile 

hesaplanmıĢtır. Kabuk kalite özelliklerini içeren kabuk ağırlığı 0.001 mg hassassiyete 

sahip terazide ölçülmüĢtür. Her bir yumurtanın küt, orta ve sivri kısımlarından bir 

makas yardımı ile zarı ayrılmıĢ kabuk parçalarının 0.001mm/0.0001” lik elektronik 

dijital mikrometre ile kabuk kalınlığı ölçülmüĢ ve her bir yumurta kabuğunun ortalama 

kabuk kalınlığı hesaplanmıĢtır.  

Günlük ortalama yumurta su kaybı (günde mg kaybedilen su miktarı, kabuk 

geçirgenliği (günde mg / torr), nispi yumurta kabuğu iletkenliği (mg / gün) ve por sayısı 

ikinci bir set yumurta olan 10 adet yumurta için saptanmıĢtır (Peebles ve McDaniel, 

2004). 

Her bir yumurtanın baĢlangıç ağırlığı, alındıktan sonra 23.6 °C'de 22.24 mm 

Hg'lık bir basınç ortamına sahip desikatör ortamında yumurtanın mg cinsinden 

kaybettiği su miktarı günlük olarak her gün aynı saatte 0.0001 g hassasiyetli terazide 4 

farklı günde ölçüldükten sonra günlük ortalama su kaybı iç ve dıĢ ortam arasındaki su 

buharı basınç değiĢimine (torr) bölünerek ortalama günlük yumurta ağırlık kaybı 

hesaplanmıĢtır. Desikatöre ait 4 günlük süre boyunca tüm sıcaklık. barometrik basınç, 

ortalama günlük yumurta ağırlığı kayıt altına alınmıĢtır. Bu ortam sıcaklıklığı, 

barometrik basınç ve günlük yumurta su kaybı değerleri kullanılarak kabuk geçirgenliği 

hesaplanmıĢtır.  

Kuluçkadan önce ayrılan 25 adet yumurtanın geriye kalan 10 adedinde gözenek 

sayısının ölçülmesi için yumurta kabukları 3 saat 50 °C'de kurutulduktan sonra yumurta 

kabuğunun büyük ucunun ortasına doğru küçük bir delik açılmıĢtır. Yumurta kabuğu30 

dakika boyunca 1 L % 70 etanol içinde 0.5 g % 89’luk metilen mavisi kristallerinin 

çözülmesiyle hazırlanan bir boya çözeltisi ile doldurulmuĢtur (Peebles ve 
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Mcruden.,2004). Gözenek sayısı her bir 0.25 cm
2
 alan dikkate alınarak yumurta 

kabuğunun sivri, orta ve küt alanlarından her birinde 10 alan olacak Ģekilde 40x 

büyütme altındaki bir merceğe sahip stereo-mikroskop kullanılarak 0.25 cm
2
'lik bu 

alanlar içinde bulunan boyanmıĢ tüm gözenekler sayılmıĢtır (Babacanoğlu ve ark., 

2018). Gözenek sayısı aynı 10 yumurtada kabuğun küt, orta ve sivri ucuna sahip 

gözeneklerin ortalaması alınarak her bir yumurta için ortalama gözenek sayısı tespit 

edilmiĢtir. Aynı kabuklarda kabukların por çapları (Leica ICC50 HD software 4*10 

büyütme kullanılarak her bir pordan 3 adet örnekleme alınarak bu örneklerin 

ortalamasına göre por çaplarına ait değerler tespit edilmiĢtir. Yumurtanın kalite 

özellikleri saptanan 15 adet yumurtanın 8 adet sarı örneği alınarak ELĠSA yöntemi 

kullanılarak leptin düzeyi saptanması amacı ile -20ºC d e analize kadar bekletilmiĢtir. 

 

3.2.2.2.Yumurta kabuk sıcaklığı  

 

Kuluçkanın 3. 7. 11. 15 ve 19. günlerinde her gruptan rastgele seçilen 15 yumurtada, 

yumurta kabuk sıcaklığı (embriyo sıcaklığı) EBRO IR-thermometer TFI 550 marka 

temazsız yüzey ısı ölçerin (Ebro TFI 550.85055 Ingolstadt Almanya) lazerli ölçüm 

baĢlığına denk gelecek Ģekilde her bir yumurtanın küt uç ile ekvator bölge arasında 

kalan site 3. günde iĢaretlenmiĢ ve ölçüm alınmıĢtır. Aynı noktasından geriye kalan 

ölçüm günlerinde de bu noktadan ölçümler tekrarlanmıĢtır.  

 

3.2.2.3. In ovo yöntemin uygulanması 

 

IO uygulamasından önce yumurta sıcaklığı ve neminin düĢmemesi için gerekli 

ortam sıcaklığı ve nem kuluçkahane ortamında sağlanmıĢtır. Embriyoda büyüme 

hormonunun salınmaya baĢladığı kuluçkanın yedinci gününden 6 saat sonra (kuluçkanın 

174. saati) IO enjeksiyon uygulaması yapılmıĢtır. Hazırlanan leptin – (PBS) solüsyonu 

ile L0.5 + PBS ve L1 + PBS solüsyonları her üç enjeksiyon grubunda farklı 

tekerrürlerden alınan yumurtaların enjeksiyon sitesi % 70 lik etanolle temizlendikten 

sonra küt uç aĢağı doğru 45° eğim yapacak Ģekilde yumurta 22 G iğne kullanılarak önce 

delinmiĢ ve 26 G iğneye sahip yarı otomatik enjektör kullanılarak doğrudan yumurta 

sarısına solüsyonlar enjekte edilmiĢtir. Grup dozlarına göre sırasıyla ; (PBS) 100 µl/100 
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yumurta; (L0.5) 0.5 µg-leptin + 100µl PBS/100 yumurta; (L1) 1µg-leptin + 100µl 

PBS/100 yumurta olacak Ģekilde solüsyonlar bu dozlara göre enjekte edilmiĢtir. 

Enjeksiyon sonrasında yumurtada açılan delikler parafin ile kapatılmıĢ ve 

enjeksiyonyapılan yumurtalar hızlı Ģekilde kuluçka makinasına tekrar yerleĢtirilmiĢtir. 

Enjeksiyon iĢleminden 4 saat sonra (kuluçkanın 178. saati) her gruptan 8 adet yumurta 

örneği rasgele seçilerek (enjeksiyon yapılmayan kontrol grubu dahil) sarı keseler 

embriyodan ayrılmıĢ ve -20 °C’de leptin hormon düzeyinin analizine kadar 

saklanmıĢtır.  

 

 

ġekil 3.2. IO enjeksiyun uygulaması 

 

3.2.2.4. Morfolojik özellikler ve oransal asimetri  

 

Kuluçkada 15 günlük embriyoda, çıkıĢta (günlük civcivlerde) ve 7 günlük 

civcivlerde, her gruptan rasgele seçilen 8 adet embriyo/erkek civciv üzerinde gaga, kafa 

çapı, sağ ve sol incik, orta parmak ve yüz uzunlukları 0.01 mm hassasiyetli sürgülü 

kumpas ile ölçülmüĢtür. Bu örneklerden leptin hormon düzeyini belirlemek için sarı ve 

kalıntı sarı kese örnekleri ayrılarak -20 ºC’de ekstraksiyon iĢlemine kadar saklanmıĢtır.  

Oransal asimetri değerinin hesaplanabilmesi için çift yönlü özellikler olan incik ve orta 

parmak için ölçümler 3 kez tekrarlanmıĢ ve ortalama değerler üzerinden  oransal 

asimetri aĢağıdaki formülle hesaplanmıĢtır (Yalçın ve Siegel, 2003; Babacanoğlu ve 

ark., 2015). 
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Oransal asimetri =[ǀsol ölçüm–sağ ölçüm)/(sol ölçüm + sağ ölçüm/2ǀ*100 (3.3). 

Sağ ve sol orta parmak uzunluğu üçüncü ayak parmağının baĢlangıcından üçüncü ayak 

parmağının ucuna kadar olan kısım ölçülmüĢtür (Babacanoğlu ve ark.,2015). 

Vücut Uzunluğu: Aynı örneklerde vücut uzunluğusağ kanat en altta kalacak 

Ģekilde yatırılan embriyo/civcivlerin gaga ucundan baĢlanarak ayak 3. parmağın en uç 

noktasına kadar yatay düzlemde cetvel üzerinde ölçüm gerçekleĢtirilerek saptanmıĢtır 

(Deeming, 2005; Meijerhof, 2006; Willemsen ve ark., 2008; Babacanoğlu ve ark., 

2015). Sağ ve sol yüz uzunluğu: Kulak deliğinden gaganın birleĢim noktasına kadar 

ölçülmüĢtür (Babacanoğlu ve ark.,2015). Sağ ve sol incik: metatarsus kemiğinin 

ucundan ayak tabanının baĢladığı noktaya kadar ölçülmüĢtür (Hill, 2001; Deeming, 

2005). Kafa çapı: kulak deliğinden diğer kulak deliğine kadar olan mesafe sürgülü 

kupmas kullanılarak ölçülmüĢtür (Babacanoğlu ve ark.,2015). Gaga uzunluğu: gaga 

ucundan gaganın birleĢim noktasına kadar ölçülmüĢtür (Babacanoğlu ve ark.,2015). 

 

3.2.2.5. Embriyosarı kese ve organ ağırlıkları 

 

Kuluçkanın 15. gününde her gruptan rasgele seçilen 10 adet yumurta tartıldıktan 

sonra kabuğu kırılarak çıkarılan embriyolar servikal dislokasyondan sonra embriyo 

çıkartılmıĢ, sarı kese embriyodan ayrıldıktan sonra embriyo kâğıt havlu ile hafifçe 

kurulanarakembriyo ağırlığı ölçülmüĢtür. Embriyodan karaciğer, akciğer, kalp, beyin, 

bursa fabricius, dalak, proventrikülüs +taĢlık ve göğüs kası ağırlıkları saptanmıĢtır. Aynı 

ölçümler çıkıĢtan sonra incelenecek bütün özelliklerin eĢeye göre etkisini elemine etmek 

amacı ile her gruptan rastgele seçilen; çıkıĢta ve çıkıĢ sonrası 7 günlük8 adet erkek 

civcivdetekrarlanmıĢtır.  

Kuluçkadan önce 8 adet yumurta sarısında, kuluçkanın 15. gününde ve çıkıĢta 

her bir gruba ait 8 adet sarı kese/kalıntı sarı kese örneklerileptin hormon düzeyini 

belirlemek için -20 ºC de muhafaza altına alınmıĢtır.   
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3.2.2.6. Yumurtada su kaybı  

 

Kuluçkanın 18. gününde her bir gruba ait 20 adet yumurta 0.01mm hassasiyetli 

terazi kullanılarak tartılmıĢ yumurta su kaybı hesaplanarak (Willemsen ve ark., 2010) 

kayıt altına alınmıĢtır.  

Yumurta su kaybı(%)=
Kuluçka giriĢ yumurta ağırlığı-18. gün yumurta ağırlığı

Kuluçka giriĢ yumurta ağırlığı
x100 (3.4) 

3.2.2.7. Kuluçka sonuçları  

 

Her bir grup için toplam kuluçka süresi kuluçkanın 460. saatinden itibaren 

tamamlanıncaya kadar her 4 saatte bir kabuğu delenler ve çıkanların yumurta 

numaraları kayıt altına alınmıĢtır. Döllülük oranı, çıkıĢ gücü, kuluçka randımanı ve 

embriyo ölümleri erken (embriyo yaĢının 1 ile 6. günleri), orta (embriyo yaĢının 7 ile 

17. günleri) ve geç (embriyo yaĢının 18 ile 21. günleri) ile kabuğu delen ancak 

çıkamayanlar kabuk altı ölümler olarak sınıflandırılmıĢtır (Tona ve ark.,2001)ve 

aĢağıdaki formüller kullanılarak hesaplanmıĢtır. 

Döllülük oranı %= Döllü yumurta /Dölsüz yumurta x100        (3.5) 

ÇıkıĢ gücü %= Çıkan civciv /Döllü yumurta x100         (3.6) 

Kuluçka randımanı % =Çıkan civciv /Toplam konan yumurta x100      (3.7) 

Erken ölüm %= Ölen embriyo/Döllü yumurta x100         (3.8) 

Orta ölüm %= Ölen embriyo/Döllü yumurta x100         (3.9) 

Geç ölüm %= Ölen embriyo/Döllü yumurta x100       (3.10) 

Kabuk altı ölüm %= Ölen embriyo/Döllü yumurta x100      (3.11) 

 

3.2.2.8. Rektal sıcaklık 

 

ÇıkıĢta, her gruptan rastgele seçilen 8 adet erkek civcivde dijital bir termometre 

yardımı ile kloak içine yaklaĢık 1.2 cm termometreye ait probun yerleĢtirilmesi ile 

ölçüm yapılarak rektal sıcaklıklar kaydedilmiĢtir (Babacanoğlu, 2018). 
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3.2.2.9. Etlik civciv performansı  

 

ÇıkıĢtan itibaren 7 günlük yaĢa kadar etlik civciv baĢlangıç yemi ile beslenen 

civcivler standart büyütme koĢulları altında büyütülmüĢlerdir (Yalçın ve Koçak, 2009). 

Bir haftalık performans değerlerine ait sonuçlar aĢağıdaki gibi hesaplanmıĢtır.  

Cinsiyet oranı: DiĢi civciv/Toplam civciv x 100; Erkek civciv/Toplam civciv x100 

Ölüm oranı %=  Ölen civciv sayısı/Canlı civciv sayısı x 100                                   (3.12) 

YaĢama gücü %=100- Ölüm oranı(3.13) 

Toplam yem tüketimi = Kalan yem miktarı - Tüketilen yem miktarı (3.14) 

Yemden yararlanma =Tüketilen yem miktarı (g)/ Canlı ağırlık (g)(3.15) 

Günlük canlı ağırlık artıĢı= 7. gün canlı ağırlık/7.gün  (3.16) 

 

3.2.2.10. Haraketsiz kalma süresi 

 

Her gruptan çıkıĢa ait ölçümleri yapılan kanat numarası belli 7 günlük yaĢtaki 8 

adet erkek civcivde korku davranıĢının bir ölçümü olan hareketsiz kalma süresi ve bu 

süreye ait müdahale sayısı civcivlerden kan alımından önce ölçülmüĢtür. Karanlık bir 

odada ahĢap bir düzenek içine serilmiĢ odun talaĢı üzerine sırt üstü yatırılmıĢ civcivin 

baĢı aĢağı sarkacak Ģekilde. uyutan kiĢinin bir eli civcivin göğsüne temas ettikten sonra 

15 sn beklenmiĢ uyuma gerçekleĢmiĢ ise el civcivin göğsünden yavaĢça çekilip 

hareketsiz kaldığı süre kronometre ile ölçülmüĢtür. Civciv 10 sn içinde hareket ederse 

bu uyutma iĢlemi 2 defa daha tekrarlanmıĢtır. Hareketsiz kalma süresi 600 

sn’yeulaĢtığında iĢlem sonlandırılarakbaĢka bir civciv üzerinde iĢlem tekrarlanmıĢtır 

(Babacanoğlu, 2010).  

 

3.2.2.11. Kan serumu biyokimyasal analizleri 

 

ÇıkıĢta her gruptan rastgele seçilen 8 erkek civcivde cerrahi iĢlem olmaksızın 

alınan kan örnekleri ELISA yöntemi ile leptin hormon düzeyi ve biyokimyasal 

analizlerin (serbest tri-iodotironin (T3) ve tiroksin (T4), low density lipoprotein (LDL), 

high density lipoprotein (HDL), very low density lipoprotein (VLDL) trigliserid,  

kreatin kinaz, ürik asit, kolesterol, toplam protein saptanması amacı ile kan tüplerine 
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alınmıĢtır. Kan tüpleri Van YYÜ Ziraat Fakültesi, Zootekni Bölümü laboratuvarında 

SĠGMA 3 30 K marka soğutmalı santrifüj cihazı kullanılarak 4 ºC de 3750 rpm devirde 

10 dakika sanrüfüj edilerek elde edilen kan serumu analizler için ependorf tüplere 

aktarılarak -20 ºC de muhafaza edilmiĢtir. 

Serum örnekleri özel bir biyokimya laboratuvarında Roche CREJ2 Cobas 

ĠNTEGRA 400 plus ve Cobass E 411-USA otoanalizör cihazları ve bunlara ait ticari 

kitler (Cobas-ROCHE) kullanılarak biyokimyasal analizleryapılmıĢtır. 

Kolesterol: Enzimatik kolorimetrik yöntemle serum örneği ve kolesterol kitinden 

(CHOL2 Kit) 142 µl kullanılarak 512/659 nm dalga boyunda okutulmuĢtur. 

Toplam Protein: kolorimetrik yöntemle serum örneği ve toplamprotein 

kitinden(TP2 kit) 152 µl kullanılarak 552/659 nm dalga boyunda okutulmuĢtur. 

HDL: Homojen kolorimetrik yöntemle serum örneği ve HDL kitinden (HDLC4 

kit) 169.5 µl kullanılarak 583/659 nm dalga boyunda okutulmuĢtur. 

Ürik asit: Enzimatik kolorimetrik yöntemle serum örneği ve ürik asit kitinden 

(UA2 Kit) 134 µl kullanılarak 552/659 nm dalga boyunda okutulmuĢtur. 

Trigliserid: Enzimatik kolorimetrik yöntemle serum örneği ve trigliserid kitinden 

(TRIGL Kit) 150 µl kullanılarak 512/659 nm dalga boyunda okutulmuĢtur. 

Keratin Kinaz:  UV test yöntemi ile serum örneği ve keratin kinaz kitinden (CK 

Kit) 12.75 µl kullanılarak 340/552 nm dalga boyunda okutulmuĢtur. 

Serbest T3: Rutenyum kompleksiyle iĢaretlenmiĢ spesifik anti-T3 antikoru ve T3 

kiti (FT3Kit) yarıĢma test yöntemi ile serum örneğinden 15 µl alınarak toplam 18 

dakika boyunca otoanalizör cihazda ölçülmüĢtür. 

Serbest T4: Rutenyum kompleksiyle iĢaretlenmiĢ spesifik anti-T4 antikoru ve T4 

kiti (FT4 II Kit) yarıĢma test yöntemi ile serum örneğinden 15 µl alınarak toplam 18 

dakika süreyle aotoanalizör cihazında ölçülmüĢtür.  

LDL ve VLDL ise hesap yolu ile saptanmıĢtır. 

LDL= Kolesterol –(HDL+ Trigliserid/5)       (3.17) 

VLDL= Trigliserid/5          (3.18) 
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3.2.2.12. ELİSA(Enzyme-Linked Immunosorbent Assay) yöntemi 

 

3.2.2.12.1. Sarı ve sarı kese estraktlarının hazırlanması 

 

 Deneme baĢlangıcında yumurta kalite özellikleri saptanan yumurtaların 8 

adedinin sarı örnekleri, kuluçkanın 7. gün 12 saat sonra IO enjeksiyonundan sonra ve 

15. gün her bir gruba ait rasgele seçilen 8 adet embriyoların sarı keseleri ile birlikte çıkıĢ 

yapan günlük erkek civcivlere ait kalıntı sarı kese (8 yumurta/grup) örneklerinde leptin 

hormon düzeyi ELĠSA yöntemine göre saptanmıĢtır. Sarı/sarı kese ve kalıntı sarı kese 

örneklerinde analizden önce tüm örnekler ekstraksiyon iĢlemine tabi tutulmuĢtur. 

ELĠSA analizine kadar -20 ºC’de tutulan yumurta sarı, sarı kese ve kalıntı sarı kese 

örnekleri her örnekten yaklaĢık 20–30 mg 0.001 mg hassasiyetli terazi kullanılarak 

tartılmıĢtır.  

Elde edilen örnek ağırlığı dokuz katı ile çarpılarak eklenecek potasyum klorür 

(KCL) 140 mmol solüsyonunun hacmi belirlenmiĢtir. Hazırlanan örnekler 1 dakika süre 

ile homojenizatörde homojenize edildikten sonra homojenatlar santrifüj cihazında 3750 

rpm’de 10 dakika süreyle 4 ºC’de santrüfüj edilmiĢtir. Elde edilen üst fazdaki 

supernatan ependorf tüplere 200 µl olarak transfer edilmiĢtir. Her bir supernatan üzerine 

1 ml KCL eklenerek 1 dakika süreyle vortekslenmiĢtir. Tüm örnekler 3750 rpm 15 

dakika boyunca 4ºC’de tekrar santrüfüj edilmiĢ ve bu iĢlemden sonra her bir örnek 200 

µl alınarak numaralanarak ependorf tüplere aktarılıp analize kadar -20 ºC’de 

bekletilmiĢtir.  

 

3.2.2.12.2. Kan serumu ve sarı/sarı kese örneklerinde leptin hormon düzeyinin 

       ELİSA yöntemine göre analizi 

 

Ticari bir markanın (Rel Assay Diagnostics Chicken LEP ELISA kit Türkiye) 2 

adet leptin hormon kiti kullanılmıĢtır. Lleptin hormon düzeylerleri tavuğa spesifik olan 96 

testlik. Kitler aracılığı ile enzimatik immuno-sorbent assay analizine dayalıçift antikor 

sandviç metodu ile çalıĢan yıkama üniteli Biotek marka ELISA okuyucuda 450 nm dalga 

boyunda ölçülmüĢtür. Yöntemin aĢamaları aĢağıdaki gibi sıralanmıĢtır: 
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1. Kit ve kite ait solüsyonlar analizden 30 dakika önce oda sıcaklığında bekletilmiĢtir. 

2. Ġlk kuyucuk olan kör kuyucuğuna 50 µl biyotin antijen eklenmiĢtir.  

3. 2.3.4.5.6 ve 7. Kuyucuklara standart solüsyonlar hacimlerine göre (60ng/ml. 

120ng/ml, 240ng/ml, 480ng/ml, 960ng/ml, 1920ng/ml) 50µl olacak Ģekilde 

pipetlenmiĢtir. 

4. 96 lık plate üzerine kör ve standartlar dıĢında kalan kuyucuklara eksrakt sarı örnekleri 

ve serum örnekleri 50µl olacak Ģekilde pipetlenmiĢtir. 4.kör kuyucuğu hariç tüm 

kuyucuklara 50µl biyotinile antijeninden 50µl çalıĢma solüsyonu eklenmiĢtir. 

5. Plate 60 dakika boyunca 37 °C’de inkübatörde inkübe edidi. 

6.Plate inkübatörden alınarak Biotek marka ELĠSA yıkama cihazında 5 defa 300 ml 25 

kat deiyonize saf su ile seyreltilen yıkama solüsyonu ile yıkama gerçekleĢtirilmiĢtir.  

7. Standart 50µl avidin-HRP kör hariç tüm kuyucuklara pipetlenmiĢtir. 

8. Plaka 60 dakika boyunca 37 °C’de inkübatörde inkübe edilmiĢtir. 

9.Altıncı maddede açıklanan yıkama iĢlemi bu aĢamada tekrarlanmıĢtır.  

10. Kör dahil tüm kuyucuklara 50µl renkli substrat (Chromogen solüsyon) eklenmiĢtir.  

11. Renklendirme iĢlemi için karanlıkta 10 dakika bekletme yapılmıĢtır.  

12. Reaksiyonu durdurmak için her bir kuyucukta 50µl stop solüsyon eklenmiĢtir.  

13. Bu iĢlemden sonra 10 dakika içinde Biotek ELx800 marka Elisa okuyucuda standart 

ve örneklere ait absorbanslar elde edilmiĢtir. Standart konsantrasyonlarına göre 

çizdirilen grafiğin OD değeri ile standart eğrinin regresyon denklemi hesaplanmıĢtır. Bu 

hesaplamaya göre absorbans değerler formülde yerine konduğunda sarı/sarı kese ve 

serum leptin hormon düzeyleri elde edilmiĢtir.   

 

3.2.3 İstatistik analiz  

 

Ġstatistik analiz, SAS paket programında (SAS, 2009) ANOVAkullanılarak ana 

etkiler (grup, yaĢ) ve bunlara ait ikili interaksiyonlar modelde yer almıĢtır. 

Ortalamaların karĢılaĢtırılması için TukeyHSD testi ve önemlilikler için P<0.05 düzeyi 

kullanılmıĢtır. 
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4. BULGULAR 

 

 

4.1. Yumurta Kalite Özellikleri  

 

 Kuluçkadan önce saptanan ortalama yumurta ağırlığı 65.54 g, yumurta Ģekil 

indeksi % 80.01, sarı ağırlığı 20.17 g, ak ağırlığı 33.80 g, kabuk ağırlığı 6.86 g, hava 

boĢluğu alanı 12.48 mm, hava boĢluğu çapı 20.94 mm, ak yüksekliği 6.04 mm, sarı 

yüksekliği 19.01 mm, ak pH’sı 9.21, sarı pH’sı 6.47, kabuk yüzey alanı 76.09 cm
2
, 

kabuk kalınlığı 33.01 µm, kabuk geçirgenliği 8.92 mg torr H2O/gün, por sayısı 26.65 

adet/yumurta, por çapı 22.06 µm olarak ölçülmüĢtür.    

 

4.2. Yumurta Kabuk Sıcaklıkları ve Rektal Sıcaklık  

 

 Kuluçkanın 7. 11 ve 19. gününe ait kabuk sıcaklıkları üzerine IO uygulamanın 

etkisi önemli saptanırken kuluçkanın 15. gününde IO uygulamanın etkisi önemsiz 

bulunmuĢtur (Çizelge 4.1). Kuluçkanın 7. gününde IO leptin gruplarında kabuk 

sıcaklıkları kontrol grubuna göre önemli düzeyde daha yüksek bulunmuĢtur. 

Kuluçkanın 11. gününde L0.5grubunun kabuk sıcaklığı diğer gruplardan önemli düzeyde 

daha düĢük saptanmıĢtır. Kuluçkanın 19. gününde leptin uygulama grupları ve PBS 

grubu kontrolden önemli düzeyde daha düĢük kabuk sıcaklıklarına sahip olmuĢtur 

(Çizelge 4.1). Rektal sıcaklıküzerine gruplar arasındaki fark istatistiki olarak önemli 

bulunmamıĢtır(Çizelge 4.1). 

 

Çizelge 4.1. IO uygulamasının yumurta sıcaklığı ve çıkıĢta günlük civcivlerin rektal 

sıcaklıkları üzerine etkisine ait ortalama ve standart hatalar  

 
7. gün  11. gün  15. gün  19.gün  

Rektal 

sıcaklık  

IO uygulama (grup) ºC ºC ºC ºC ºC 

K 35.38±0.11
c
 37.46±0.12

a
 37.82±0.14 38.14±0.21

a
 37.87±0.35 

PBS 36.92±0.11
a
 37.50±0.12

a
 37.82±0.14 37.16±0.21

b
 38.44±0.35 

               L0.5 37.02±0.11
a
 36.92±0.12

b
 37.49±0.14 37.05±0.21

b
 38.56±0.35 

               L1 36.48±0.11
b
 37.58±0.13

a
 37.88±0.14 37.13±0.21

b
 38.76±0.35 

P önemlilik düzeyleri <0.0001 0.003 0.235 0.001 0.342 

a.b,c
Aynı sütunda farklı harflerle gösterilen ortalamalar arasındaki farklılıklar önemlidir(P<0.05).K: 

Kontrol; PBS:  100 µl fosfat tampon çözeltisi; L0.5: 0.5 µg leptin + 100µl PBS; L1:1µg- leptin+100µl 

PBS. 
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4.3. Yumurta Sarısı ve Sarı Kese Leptin Düzeyi 

 

 IO leptin uygulamasının yumurta sarısı leptin düzeyine ait ortalamalar Çizelge 

4.2’te verilmiĢtir. Çizelgeden anlaĢılacağı üzere IO leptin uygulamasının yumurta sarısı 

leptin düzeyine etkisi istatistiksel olarak önemli saptanmamıĢtır (P>0.05). IO uygulama 

grupları arasında leptin düzeyi L0.5 grubunda 661.20 ng/ml veL1 grubunda618.89 ng/ml 

olarak tespit edilirken, en yüksek leptin düzeyi kontrol grubunda 669.31ng/ml olarak 

tespit edilmiĢtir.  

 Kuluçka öncesi yumurta sarısında,kuluçkada ve çıkıĢta sarı kesede leptin 

hormon düzeyleri Çizelge 4.2’de incelendiğinde en yüksek leptin düzeyi kuluçkanın 7. 

gününde (kuluçkanın 180. saatinde) IO uygulamasından 6 saat sonra 754.17 ng/ml 

seviyesinde ölçülmüĢtür. Kuluçka öncesi yumurta sarısı leptin düzeyi, kuluçkanın 15. 

gününde ve çıkıĢta sarı kesedeki leptin düzeyine kıyasla istatistik olarak daha yüksek 

saptanmıĢtır (P<0.001). ÇıkıĢta kalıntı sarı ve kuluçka öncesi yumurta sarısındaki leptin 

düzeyi arasındaki farklar önemsizdir (P>0.05). Leptin düzeyi kuluçkanın 15. gününde 

diğer günlerdeki yumurta sarısı veya sarı kesedeki leptin düzeylerinden önemli ölçüde 

daha düĢük bulunmuĢtur (P<0.001).IO leptin enjeksiyon uygulaması ve yaĢ arasındaki 

interaksiyon önemli saptanmıĢtır (Çizelge 4.2). 

Çizelge 4.2. IO uygulaması ve yaĢın sarı ve sarı kese leptin düzeyine etkisine ait 

ortalama ve standart hatalar  

a.b,c
Aynı sütunda farklı harflerle gösterilen ortalamalar arasındaki farklılıklar önemlidir(P<0.05). 

 

K: Kontrol; PBS:  100 µl fosfat tampon çözeltisi; L0.5: 0.5 µg leptin + 100µl PBS; L1:1µg-leptin+100µl 

PBS.
 

 

 
Sarı leptin düzeyi 

IO uygulama (grup) ng/ml 

K 669.31±20.82 

PBS 657.55±20.82 

L0.5 661.20±21.28 

L1 618.89±20.82 

YaĢ  

Kuluçka öncesi 658.46±32.50
b
 

Kuluçanın 7.günü 754.17±16.79
a
 

Kuluçanın 15.günü 567.92±18.40
c
 

ÇıkıĢ 668.01±17.08
b
 

P önemlilik düzeyi  

Grup 0.330 

YaĢ <0.001 

Grup x YaĢ 0.031 
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 IO uygulama ve yaĢa göre interaksiyon sarı kese leptin düzeyi en yüksek 

değerine 819.29±30.68ng/ml ile kuluçkanın 7. günü kontrol grubunda saptanmıĢtır 

(Çizelge 4.3). Kuluçkanın 15. gününde kontrol grubu (520.62 ng/ml), PBS grubu 

(584.19 ng/ml), L0.5 grubu (660.69 ng/ml) ve L1 grubu (492.82 ng/ml) arasındaki farklar 

istatistik olarak önemlidir (P<0.05). Bu farklara göre,L0.5 grubuna ait 15 günlük yaĢta 

embriyoların sarı keselerinin leptin düzeyi diğer gruplara göre en yüksek düzeyde 

saptanmıĢtır. ÇıkıĢta, L0.5 grubu diğer grupklardan daha düĢük kalıntı sarı kese leptin 

düzeyine sahip olmuĢ, ancak bu sonuç diğer gruplara benzer olarak elde edilmiĢtir. 

Kuluçkanın 15. gününde L1 grubunda492.82 ng/ml olan sarı kese leptin düzeyindeki en 

düĢük ortalama değer IO uygulaması (grup) ve yaĢ arasındaki interaksiyonun önemli 

bulunmasına yol açmıĢtır (Çizelge 4.3). 

 

Çizelge 4.3. IO enjeksiyon uygulama ve yaĢ arasındaki interaksiyonun sarı kese leptin 

düzeyine etkisine ait ortalamala ve standart hatalar 

  
Sarı leptin düzeyi 

YaĢ (gün)  IO uygulama (grup) ng/ml 

Kuluçka 7.gün K 819.29 ± 30.68
a
 

 PBS 719.67 ± 30.65
b
 

 L0.5 741.22 ± 32.73
ab

 

 L1 711.86 ± 35.22
bc

 

Kuluçka 15.gün K 520.62 ± 37.65
bcd

 

 PBS 584.19 ± 32.77
b
 

 L0.5 660.69 ± 35.40
a
 

 L1 492.82 ± 37.65
d
 

ÇıkıĢ K 668.01 ± 30.65
ab

 

 PBS 668.80 ± 30.65
ab

 

 L0.5 595.98 ± 35.22
b
 

 L1 651.99 ± 35.22
ab

 
a.b.c,d

Aynı yaĢ için aynı sütunda farklı harflerle gösterilen ortalamalar arasındaki farklılıklar 

önemlidir(P<0.05).  

K: Kontrol; PBS:  100 µl fosfat tampon çözeltisi; L0.5: 0.5 µg leptin + 100µl PBS; L1:1µg-leptin+100µl 

PBS.
 

 

4.4. Serum Leptin ve Biyokimyasal Parametre Düzeyleri 

 

 IO leptin enjeksiyon uygulamasının çıkıĢta ve çıkıĢ sonrası 7 günlük yaĢtaki 

serum leptin, trigliserid, kolesterol, HDL, LDL, VLDL düzeylerine ait ortalamalar 

Çizelge 4.4’de sunulmuĢtur. IO leptin uygulamasının kan serum leptin düzeyi üzerine 
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etkisi istatistiksel olarak önemli saptanmamıĢtır (P>0.05). Gruplarda en yüksek kan 

serum leptin düzeyi L1 grubunda, en düĢük kan serum leptin düzeyi PBS grubunda elde 

edilmiĢtir (Çizelge 4.4). Kan serum leptin düzeyi üzerine yaĢın etkisi oldukça önemli 

bulunmuĢtur (P<0.001). Leptin düzeyi 7 günlük yaĢtaki civcivlerin serumunda 564.70 

ng/ml olan leptin düzeyi günlük yaĢtaki civcivlerin serumunda 388.86 ng/ml leptin 

düzeyine göre daha yüksek saptanmıĢtır (Çizelge 4. 4). Enjeksiyon uygulaması ve çıkıĢ 

sonrası yaĢ arasındaki interaksiyon kan serum leptin düzeyi üzerine önemsiz 

bulunmuĢtur (ġekil 4.4). Ancak, bu interaksiyona ait ortalamalar karĢılaĢtırıldığında 

yaĢın etkine bağlı olarak ortalamalar arasındaki farklar grafiksel olarak ġekil 4.1’de 

sunulmuĢtur. IO leptin enjeksiyon sonrası çıkıĢta kan serum leptin düzeyi en yüksek7 

günlük yaĢta L1 grubunda (592.26ng/ml) gerçekleĢtiği ve bunu sırasıyla L0.5 grubu 

(572.63ng/ml), kontrol grubu (562.64ng/ml) ve PBS grubu (531.56 ng/ml) izlemektedir 

(P>0.05). Günlük yaĢtaki civcivlerin kan serum leptin düzeyinin en yüksek L1 grubunda 

(430.43 ng/ml) gerçekleĢtiği daha sonra L0.5 grubu (384.09 ng/ml) ve kontrol grubu 

(376.29 ng/ml) ile PBS grubunda (364.64 ng/ml) gerçekleĢtiği saptanmıĢtır (P>0.05) 

(ġekil 4.1).  

 IO leptin enjeksiyonu uygulamasının serum trigliserid, kolesterol, HDL, LDL ve 

VLDL düzeyleri üzerine etkisi önemsiz bulunmuĢtur (P>0.05). Serum kolesterol, 

trigliserid ve VLDL üzerine yaĢın etkisi oldukça önemli bulunmuĢtur (P<0.001). Serum 

HDL ve LDL üzerine yaĢın önemli bir etkisi bulunmamıĢtır (P>0.05). Artan yaĢla 

birlikte serum trigliserid, kolesterol ve VLDL düzeyleri azalmıĢtır (Çizelge 4.4). Serum 

HDL düzeyi için IO leptin enjeksiyon uygulaması ve yaĢ arasındaki interaksiyon önemli 

bulunmuĢtur (Çizelge 4.4).  Bu interaksiyona ait sonuçlar ġekil 4.2’de sunulmuĢtur. 

Serum HDL düzeyi en yüksek IO leptin uygulama gruplarında 137.56mg/dl ile L1 

grubunda, 134.63 mg/dlileL0.5 grubundagünlük yaĢtaki civcivlerde gerçekleĢmiĢtir. Bu 

interaksiyona ait ortalamalar karĢılaĢtırıldığında 7 günlük yaĢta kontrol grubu (121.58 

mg/dl) ve PBS (125.16 mg/dl) grubunda yaĢa bağlı serum HDL seviyeleri 

artarkenL1grubunda (112.91 mg/dl) ve L0.5 grubunda (120.9 mg/dl) serum HDL 

seviyesinde gerileme olduğu saptanmıĢtır ( ġekil 4.2). 
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Çizelge 4.4. IO uygulaması ve yaĢın serum leptin, trigliserid, kolesterol, HDL, LDL, 

VLDL düzeylerine etkisine ait ortalama ve standart hatalar 

 Leptin Trigliserid  Kolesterol  

IO uygulama (grup) ng/ml mg/dl mg/dl 

K 469.31±31.85 74.31±5.72 256.49±11.86 

PBS 448.10±32.97 60.00±5.72 255.65±11.86 

L0.5 478.37±32.97 68.00±5.72 241.05±11.86 

L1 511.35±31.85 61.50±5.72 258.14±11.86 

YaĢ (Gün)    

0 388.86±21.80
b
 75.03±4.04

a 
336.78±8.39

a
 

7 564.70±22.52
a
 56.87±4.04

b 
168.88±8.39

b 

P önemlilik düzeyleri     

Grup 0.587 0.278 0.7230 

YaĢ <0.001 0.001 0.001 

Grup x yaĢ 0.445 0.867 0.313 

a.b.c 
Aynı sütundafarklı harflerle gösterilen ortalamalar arasındaki farklılıklar önemlidir(P<0.05).  

K: Kontrol; PBS:  100 µl fosfat tampon çözeltisi; L0.5: 0.5 µg leptin + 100µl PBS; L1:1µg-leptin+100µl 

PBS. 

 

Çizelge 4.4. IO uygulaması ve yaĢın serum leptin, trigliserid, kolesterol, HDL, LDL, 

VLDL düzeylerine etkisine ait ortalama ve standart hatalar (devamı) 

 HDL LDL VLDL 

IO uygulama (grup) mg/dl mg/dl mg/dl 

K 120.70±4.42 121.62±4.53 14.84±1.14 

PBS 123.64±4.42 123.64±4.53 11.98±1.14 

L0.5 127.77±4.42 127.77±4.53 13.58±1.14 

L1 125.23±4.42 125.23±4.53 12.28±1.14 

YaĢ (Gün)    

0 128.53±3.12 128.99±3.20 14.98±0.80
a 

7 120.14±3.12 120.14±3.20 11.36±0.80
b 

P önemlilik düzeyleri    

Grup 0.719 0.805 0.278 

YaĢ 0.632 0.561 0.025 

Grup x yaĢ 0.009 0.126 0.869 

a.b.c 
Aynı sütundafarklı harflerle gösterilen ortalamalar arasındaki farklılıklar önemlidir(P<0.05).  

K: Kontrol; PBS:  100 µl fosfat tampon çözeltisi; L0.5: 0.5 µg leptin + 100µl PBS; L1:1µg-leptin+100µl 

PBS. 
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K: Kontrol; PBS:  100 µl fosfat tampon çözeltisi; L0.5: 0.5 µg leptin + 100µl PBS; L1:1µg-leptin+100µl 

PBS 
ġekil 4.1 IO uygulama gruplarının yaĢlara göre serum leptin düzeyine ait ortalamalar 
 

 

K: Kontrol; PBS:  100 µl fosfat tampon çözeltisi; L0.5: 0.5 µg leptin + 100µl PBS; L1:1µg-leptin+100µl 

PBS.
 

ġekil 4.2. IO uygulama ve yaĢ interaksiyonunun serum HDL düzeyi üzerine etkisine ait 

ortalamalar 

 

 Serum ürik asit düzeyi IO grupları arasında önemli bulunmamıĢtır (Çizelge 4.5). 

Serum ürik asit düzeyi üzerine yaĢın etkisi önemsiz bulunmuĢtur (Çizelge 4.5). Serum 
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ürik asit düzeyi üzerine grup ve yaĢ arasındaki interaksiyon önemli saptanmamıĢtır 

(Çizelge 4.5). Serum keratin kinaz düzeyinde gruplar arasındaki fark önemli 

bulunmamıĢtır. YaĢın etkisi kreatin kinaz üzerine önemli olup 7 günlük yaĢtaki serum 

keratin kinaz düzeyi günlük yaĢtaki civcivlerin serum kreatin kinaz düzeyinden daha 

yüksek bulunmuĢtur (Çizelge 4.5). IO uygulama * yaĢ interaksiyonu serum keratin 

kinaz düzeyi için önemsiz saptanmıĢtır (Çizelge 4.5). Serum T3 düzeyi üzerine IO 

uygulama grupları, yaĢ ve IO uygulaması * yaĢ interaksiyonuna ait etkiler önemsiz 

bulunmuĢtur (Çizelge 4.5). Serum T4 düzeyi üzerine IO grupları arasındaki farklar 

önemsiz olmuĢtur (Çizelge 4.5). Serum T4 düzeyi 7 günlük yaĢtaki civcivlerde günlük 

yaĢtaki civcivlerin serum T4 seviyesine göre önemli düzeyde gerilemiĢtir (Çizelge 4.5). 

IO uygulama ve yaĢ arasındaki interaksiyon serum T4 düzeyi için önemli 

saptanmamıĢtır (Çizelge 4.5). Serum toplamprotein düzeyi üzerine IO grupları 

arasındaki farklar önemsiz bulunmuĢtur (Çizelge 4.5) Serum toplamprotein seviyeleri 

üzerine yaĢın etkisi önemli bulunmuĢtur. Yedi günlük yaĢtaki serum toplam protein 

seviyesi günlük yaĢtaki civcivlerin serum toplam protein seviyesinden daha düĢük 

saptanmıĢtır (Çizelge 4.5). IO uygulama ve yaĢ arasında serum toplam protein düzeyi 

üzerine interaksiyon önemli saptanmıĢtır (Çizelge 4.5).  

 

Çizelge 4.5. IO uygulaması ve yaĢın serum ürik asit, keratin kinaz, toplamprotein, T3 ve 

T4 düzeylerine etkisine ait ortalama ve standart hatalar  

 Ürik asit Keratin kinaz Toplam 

protein 

T3 T4 

IO uygulama mg/dl U/l mg/dl pg/ml ng/ml 

K 6.62±0.56 5221.37±533.64 1.95±0.05 8.91±0.94 5.44±0.64 

PBS 5.88±0.56 5132.56±533.64 1.91±0.05 11.20±0.94 6.77±0.64 

L0.5 5.13±0.56 5332.01±533.64 1.83±0.05 10.53 ±0.97 6.66±064 

L1 6.10±0.56 5309.93±533.64 1.95±0.05 11.11±0.94 7.02±0.64 

YaĢ (Gün)      

0 6.02±0.40 3851.37±533.64
b
 51±0.03

b
 6.79±0.67 9.76±0.45

a
 

7 5.84±0.40 6646.56±533.64
a
 30±0.03

a
 14.09±0.66 3.18±0.45

b
 

P önemlik düzeyi 

Grup 0.320 0.993 0.363 0.321 0.312 

YaĢ 0.755 <0.001 <0.001 0.755 <0.001 

Grup x YaĢ 0.847 0.274 0.017 0.847 0.255 

a.b 
Aynı sütunda farklı harflerle gösterilen ortalamalar arasındaki farklılıklar önemlidir(P<0.05). 

K: Kontrol; PBS:  100 µl fosfat tampon çözeltisi; L0.5: 0.5 µg leptin + 100µl PBS; L1:1µg-leptin+100µl 

PBS  

 

 Serum toplam protein düzeyi en yüksek kontrol grubunda (2.42 mg/dl), PBS 

grubunda (2.41 mg/dl) 7. günlük yaĢtaki civcivlerde tespit edilirken, günlük yaĢtaki 
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civcivlerde ise en yüksek L1 grubunda (1.66 mg/dl) ve L0.5 grubunda (1.51 mg/dl) olarak 

tespit edilmiĢtir. Uygulama ve kontrol gruplarındagünlük yaĢtaki civcivlerin serum 

toplam proteindüzeyinindaha yüksek olduğu saptanmıĢtır. Bu sonuç, IO uygulama grup 

ve yaĢ arasındaki interaksiyonun önemli olmasına neden olmuĢtur (ġekil 4.3). 

 

 

K: Kontrol; PBS:  100 µl fosfat tampon çözeltisi; L0.5: 0.5 µg leptin + 100µl PBS; L1:1µg-leptin+100µl 

PBS 
ġekil 4.3. IO uygulaması ve yaĢ interaksiyonunun toplam protein düzeyi üzerine 

etkisine ait ortalamalar 
.
 

 

4.5 Morfolojik Özellikler ve Oransal Asimetri   

 

 Kuluçka dönemi ve çıkıĢta embriyo/civciv uzunluk ortalamaları üzerine gruplar 

arasında önemli bir fark bulunmamıĢtır (Çizelge 4.6). Kuluçkanın 15. günü,günlük ve 

7günlük yaĢlarda embriyo/civciv uzunluğu üzerine yaĢın etkisi önemli olmuĢtur 

(Çizelge 4.6). IO enjeksiyon uygulaması ve yaĢın embriyo/civciv uzunluğu üzerinde 

interaksiyonu önemli saptanmıĢtır (ġekil 4.4). Embriyo/civciv uzunlukları yaĢa bağlı 

olarak en yüksek 7 günlük yaĢta kontrol (27.56 cm), PBS (26.93 cm) ve L0.5 gruplarında 

(26.22 cm) tespit edilmiĢtir (ġekil 4.4).
 

 Gaga uzunluğu üzerine gruplar arasında önemli bir fark bulunmamıĢtır (Çizelge 

4.6). En yüksek gaga uzunluğu L0.5 grubunda 6.35 mm ile gerçekleĢirken, en kısa gaga 

uzunluğu PBS grubunda 6.17 mm olarak saptanmıĢtır. Gaga uzunluğu üzerine grup ve 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

K PBS L0,5 L1

T
o

p
la

m
 p

ro
te

in
 m

g
/d

l

IO uygulama grupları

günlük yaĢ 

7 günlük yaĢ



43 

 
 

 
 

yaĢ arasındaki interaksiyonun etkisi önemli bulunmuĢtur (Çizelge 4.6). IO enjeksiyon 

uygulamasının yaĢa göre gaga uzunluğu üzerindeki önemli interaksiyon etkisine ait 

sonuçlar ġekil 4.5’de verilmiĢtir.  Gaga uzunlukları her bir IO enjeksiyon grupları 

arasında embriyonik yaĢın 15. gününde diğer iki yaĢa göre önemli düzeyde daha düĢük 

saptanmıĢtır (ġekil 4.5). Dolayısıyle, bu interaksiyonun kaynağını yaĢ oluĢturmuĢtur 

(ġekil 4.5). 

 Kafa çapı, sağ ve sol yüz uzunluklarının ortalaması üzerine gruplar arasında 

önemli bir fark bulunmamıĢtır (Çizelge 4.6). Kafa çapı, sağ yüz ve sol yüz ortalamaları 

üzerine yaĢın etkisi önemli bulunmuĢtur (Çizelge 4.6). Artan yaĢla birlikte incelenen bu 

üç uzunluğa ait ortalama değerler önemli düzeyde artmıĢtır. IO uygulamasının kafa 

çapı, sağ ve sol yüz uzunlukları üzerine grup ve yaĢ arasındaki interaksiyon önemli 

saptanmamıĢtır (Çizelge 4.6). 

 

Çizelge 4.6. IO uygulaması ve yaĢın embriyo uzunluğu, kafa çapı, gaga, sağ yüz, sol 

yüz üzerine etkisine ait ortalama ve standart hatalar 

 

Embriyo/civciv 

uzunluğu  

Gaga 

 

Kafa çapı 

 

Sağ yüz 

 

Sol yüz 

 

IO uygulama grup cm mm mm mm mm 

K 18.65±0.14 6.25±0.05 16.90±0.11 12.40±0.14 12.50±0.12 

PBS 18.69±0.14 6.17±0.05 17.02±0.11 12.48±0.14 12.50±0.12 

L0.5 18.69±0.14 6.35±0.05 16.90±0.11 12.33±0.14 12.76±0.12 

L1 18.73±0.14 6.25±0.05 16.90±0.11 12.44±0.14 12.49±0.12 

YaĢ (Gün) 

  

 

  15 10.83±0.12
c
 4.16±0.04

c
 14.14±0.10

c
 9.98±0.124

c
 10.21±0.10

c
 

0 18.78±0.12
b
 6.29±0.04

b
 17.00±0.10

b
 13.07±0.124

b
 13.17±0.10

b
 

7 26.47±0.12
a
 8.31±0.04

a
 19.78±0.10

a
 14.19±0.124

a
 14.35±0.10

a
 

P önemlilik düzeyi 

  

 

  Grup 0.984 0.135 0.958 0.897 0.382 

YaĢ 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 

Grup x YaĢ 0.017 0.014 0.976 0.508 0.464 

a.b.c.d  
Aynı sütunda farklı harflerle gösterilen ortalamalar arasındaki farklılıklar önemlidir(P<0.05). 

K: Kontrol; PBS:  100 µl fosfat tampon çözeltisi; L0.5: 0.5 µg leptin + 100µl PBS; L1:1µg-  leptin+100µl 

PBS. 
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K: Kontrol; PBS:  100 µl fosfat tampon çözeltisi; L0.5: 0.5 µg leptin + 100µl PBS; L1:1µg-leptin+100µl 

PBS.
 

ġekil 4.4. IO uygulama ve yaĢ interaksiyonunun embriyo/civciv uzunluğuna etkisine ait 

ortalamalar 

 

 

K: Kontrol; PBS:  100 µl fosfat tampon çözeltisi; L0.5: 0.5 µg leptin + 100µl PBS; L1:1µg-leptin+100µl 

PBS.
 

ġekil 4.5. IO uygulama sonrası grup ve yaĢın gaga uzunluğu üzerine etkisi 
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 IO uygulamasının sağ ve sol parmak, sağ ve sol incik uzunlukları üzerine 

etkisinin önemsiz olduğu saptanmıĢtır (Çizelge 4.7). YaĢın etkisi ile sağ ve sol parmak, 

sağ ve sol incik uzunluklarının arttığı saptanmıĢtır (Çizelge 4.7). IO uygulama * yaĢ 

interaksiyonu sağ parmak uzunluğu üzerinde önemsiz iken sol parmak, sağ ve sol incik 

uzunlukları üzerinde önemli saptanmıĢtır (Çizelge 4.7). 

 

Çizelge 4.7. IO uygulama ve yaĢın sağ parmak, sol parmak, sağ incik, sol incik üzerine 

etkisine ait ortalama ve standart hatalar 

 
  Sağ parmak Sol Parmak Sağ incik Sol incik 

IO uygulama (grup)  mm mm mm mm 

 

K 14.41±0.187 14.27± 0.14
a
 17.19±0.17

a
 17.07±0.16 

 

PBS 14.24±0.187 14.32± 0.14
a
 16.98±0.17

a
 17.03±0.16 

 

L05 13.86±0.187 13.92± 0.14
b
 16.52±0.17

b
 16.64±0.16 

 

L1 14.24±0.187 14.04± 0.14
ab

 16.80±0.17
b
 16.38±0.16 

YaĢ (gün) 

     

 

15 7.65±0.162
c
 7.79±0.12

c
 10.31±0.14

c
 10.22±0.14

c
 

 

0 14.4±0.162
b
  13.93±0.12

b
 16.87±0.14

b
 16.73±0.14

b
 

 

7 20.67±0.162
a
  20.46±0.12

a
 23.44±0.14

a
 23.40±0.14

a
 

P önemlilik düzeyi      

Grup    0.226   0.282 0.494       0.890 

YaĢ  <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 

Grup x yaĢ     0.422  0.001  0.045 <0.001 

a.b.c
Aynı sütunda farklı harflerle gösterilen ortalamalar arasındaki farklılıklar önemlidir (P<0.05).  

K: Kontrol; PBS:  100 µl fosfat tampon çözeltisi; L0.5: 0.5 µg leptin + 100µl PBS; L1:1µg-leptin+100µl 

PBS.
 

 

 IO uygulama * yaĢ interaksiyonu sol parmak, sağ ve sol incik uzunlıukları 

üzerinde önemli saptanması ile elde edilen ortalama değerler ġekil 4.6; ġekil 4.7; ġekil 

4.8’de verilmiĢtir. Sol parmak uzunluğunun 7 günlük yaĢta L0.5 grubunda L1 grubundan 

farklı olmayıp kontrol ve PBS grubundan daha düĢük elde edilmesi bu interaksiyonun 

kaynağını oluĢturmuĢtur (ġekil 4.6).  
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K: Kontrol; PBS:  100 µl fosfat tampon çözeltisi; L0.5: 0.5 µg leptin + 100µl PBS; L1:1µg-leptin+100µl 

PBS. 
ġekil 4.6. IO uygulamasına ve yaĢa ait interaksiyonun sol parmak, uzunluğuna etkisine 

ait ortalama ve standart hatalar 

 

  IO uygulama * yaĢ interaksiyonu sağ incik uzunlıukları üzerinde önemli 

saptanması ile elde edilen ortalama değerler ġekil 4.7 de verilmiĢtir. Sağ incik 

uzunlukları bakımından önemli saptanan grup yaĢ interaksiyonunun nedeni IO leptin 

uygulama gruplarının kontrol ve PBS gruplarına göre 7 günlük yaĢta daha küçük 

olmasıdır (ġekil 4.7). 

 

K: Kontrol; PBS:  100 µl fosfat tampon çözeltisi; L0.5: 0.5 µg leptin + 100µl PBS; L1:1µg-leptin+100µl 

PBS.
 

ġekil 4.7. IO uygulamasına ve yaĢa ait interaksiyonun sağ incik uzunluğuna etkisine ait 

ortalama ve standart hatalar 
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 Sol incik uzunlukları bakımından önemli saptanan grup yaĢ interaksiyonunun 

nedeni IO leptin uygulama gruplarının kontrol ve PBS gruplarına göre 7 günlük yaĢta 

daha küçük olmasıdır (ġekil 4.8). 

 

K: Kontrol; PBS:  100 µl fosfat tampon çözeltisi; L0.5: 0.5 µg leptin + 100µl PBS; L1:1µg-leptin+100µl 

PBS.
 

ġekil 4.8. IO uygulamasına ve yaĢa ait interaksiyonun sol incik uzunluğuna etkisine ait 

ortalama ve standart hatalar 

 

 IO uygulamasının orta parmak ve incik uzunluğunun oransal asimetri değeri ve 

bu uzunluklara ait ortalama asimetri değeri üzerine etkisine ait ortalama Çizelge 4.8’de 

sunulmuĢtur. Orta parmak uzunluğuna ait oransal asimetri değeri IO uygulama grupları 

arasında önemli bulunmamıĢtır. Ġncik uzunluğu oransal asimetri üzerine grup etkisi 

önemli bulunmuĢ, L1 grubunun oransal asimetri incik değeri en yüksek L0.5 grubu ve 

kontrol ve PBS gruplarında önemli düzeyde saptanmıĢtır (Çizelge 4.8). Ġncik uzunluğu 

oransal asimetri değeri L0.5 grubunda kontrol ve PBS gruplarına göre daha yüksek 

saptanmıĢtır (Çizelge 4.8). Ġncik ve orta parmak uzunluklarının ortalama oransal 

asimetri değeri üzerine IO uygulamasının etkisi önemli bulunmamıĢtır. Ġncelenen 

yaĢlara göre orta parmak ve incik ile bu uzunluklara ait ortalama asimetri değerleri 

önemli bulunmuĢtur. Orta parmak uzunluğuna ait oransal asimetri kuluçkanın 15. 

günündeki embriyolarda çıkıĢtan sonraki civcivlere göre daha yüksek elde edilmiĢtir 
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(Çizelge 4.8) Ġncik uzunluğuna ait oransal asimetri çıkıĢta günlük civcivlerde en düĢük 

olup, 7 günlük civcivlerde 0.84 olarak daha yüksek bulunmuĢtur (Çizelge 4.8). 

Ortalama orta parmak ve incik uzunluklarına ait oransal asimetri kuluçkanın 15. 

günündeki embriyolarda çıkıĢtan sonraki günlük ve 7 günlük civcivlere göre daha 

yüksek saptanmıĢtır (Çizelge 4.8) 

 

Çizelge 4.8. IO uygulama ve yaĢın orta parmak ve incik uzunluğunun oransal asimetri 

değeri ve ortalama asimetri değeri üzerine etkisine ait ortalama ve standart 

hatalar 

IO Uygulama (grup)   Orta parmak Ġncik Ortalama Oransal asimetri 

 

K 0.96±0.18 0.74±0.33
b
 0.83±0.10 

 

PBS 1.17±0.18 0.72±0.34
b
 0.89±0.10 

 

L0.5 1.16±0.18 1.39±0.33
b
 0.98±0.11 

 

L1 1.37±0.18 1.74±0.33
a
 1.20±0.12 

YaĢ(gün) 

    

 

15 1.44±0.12
 a
 2.59±0.22

a
 1.27±0.09

a
 

 

0 1.13±0.11
ab

 0.61±0.26
b
 0.83±0.08

b
 

 
7 0.84±0.16

 b
 0.84±0.37

b
 0.84±0.11

b
 

P önemlilik düzeyi 

    

 

Grup 0.507 0.0002   0.264 

YaĢ 0.006 <0.001   0.053 

Grup x YaĢ 0.874 <0.001   0.103 

a.b.c 
Aynı sütunda farklı harflerle gösterilen ortalamalar arasındaki farklılıklar önemlidir(P<0.05).  

K: Kontrol; PBS:  100 µl fosfat tampon çözeltisi; L0.5: 0.5 µg leptin + 100µl PBS; L1:1µg-leptin+100µl 

PBS 

 

 IO uygulama grupları ile incelenen yaĢlar arasında orta parmak uzunluğu ve 

ortalama oransal asimetri üzerinde önemli interaksiyon saptanmazken incik uzunluğu 

oransal asimetri üzerinde bu interaksiyon önemli bulunmuĢtur (ġekil 4.9). 
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K: Kontrol; PBS:  100 µl fosfat tampon çözeltisi; L0.5: 0.5 µg leptin + 100µl PBS; L1:1µg-leptin+100µl 

PBS.
 

ġekil 4.9. IO uygulamasına ve yaĢa ait incik oransal asimetri değeri ve ortalama asimetri 

değeri üzerine etkisine ait ortalama ve standart hatalar 

 

4.6 Organ Gelişimi  

 

 Kuluçka dönemi ve çıkıĢta embriyo/civciv ağırlığı ortalaması üzerine gruplar 

arasında önemli bir fark bulunamamıĢtır (Çizelge 4.9). Civciv canlıağırlığı 7 günlük 

yaĢta en düĢük L0.5 grubunda (169.04), en yüksek PBS grubunda(194.21) 

gerçekleĢmiĢtir.  

 IO uygulamasının kuluçka ve günlük yaĢtaki embriyo/civciv oransal sarı kese 

ağırlığı üzerine grup ve yaĢın etkisi önemsiz saptanmıĢtır (Çizelge 4.9).Oransal sarı kese 

ağırlığı embriyonik yaĢın 15. gününde IO uygulama gruplarında daha yüksek 

saptanmıĢtır (Çizelge 4.9). 

 YaĢın etkisi ile oransal karaciğer ağırlığı artarken oransal akciğer ağırlığı kontrol 

grubu dıĢındaki diğer gruplarda azalmıĢtır. Yedi günlük yaĢtaki civcivlerde akciğer 

ağırlığı IO uygulama gruplarında gerilemiĢtir(Çizelge 4.9). 

 Kalp oransal ağırlığı PBS grubunda embriyonik dönemde diğer yaĢ gruplardan 

yüksek olduğu, yaĢla birlikte kalp ağırlığında düĢme olduğu saptanmıĢtır. (Çizelge 4.9). 

IO uygulamanın pankreas ağırlığında yaĢla birlikte artığı,7 günlük yaĢta leptin 

gruplarında diğer gruplardan yüksek oransal kalp ağırlığı olduğu saptanmıĢtır. Bursa 
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ağırlığının yaĢla birlikte artığı tespit edilmiĢtir. IO uygulamasısnın beyin ağırlığı 

embriyonik yaĢta yüksekken, çıkıĢ ve sonraki yaĢlarda düĢtüğü saptanmıĢtır. Beyin 

ağırlığı 7. günde IO uygulama gruplarının PBS ve kontrol gruplarından daha yüksek 

saptanmıĢtır (Çizelge 4.9). Bağırsak ağırlığı embriyonik ve günlük yaĢta IO uygulama 

gruplarında yüksek olduğu embriyonik 15. gününde enyüksek oransal organ ağırlığı 

PBS grubunda olduğu tespit edilmiĢtir. Günlük yaĢta en yüksek bağırsak ağırlığı 

L1grubundatespit edilmiĢtir IO uygulamasının yaĢla birlikte proventrikülüs + taĢlık 

organ ağırlığını arttırdığı belirlenmiĢtir. IO uygulaması dalak ağırlığını önemli düzeyde 

etkilemiĢtir (Çizelge 4.9).  IO uygulamasının oransal göğüs ağırlığı üzerine yedi günlük 

yaĢta herhangi bir etkisinin olmadığı saptanmıĢtır(Çizelge 4.9). 

 

Çizelge 4.9. IO uygulamanın embriyo/civciv ve organ geliĢimi üzerine etkisine ait 

ortalama ve standart hatalar   

  Embriyo/civciv Sarı kese ağırlığı* Karaciğer Akciğer Kalp Pankreas 

YaĢ  g % % % % % 

Kuluçka 15. günü K 14.21±0.55 27.15±1.98 1.87±0.09b 0,94±0.07b 0.67±0.02b - 

 PBS 13.57±0.55 25.10±1.98 2.40±0.10a 1.22±0.07a 0.85±0.02a - 

 L0.5 14.79±0.55 28.92±2.12 2.05±0.11ab 1.06±0.07ab 0.73±0.02b - 

 L1 14.01±0.55 28.63±2.22 1.96±0.09b 1.10±0.07ab 0.72±0.02b - 

P değeri 

 

0.439 0.570 0.007 0.051 0.004 - 

0.gün K 44.79±1.03 12.80±0.99 2.43±013 0.90±006 0.62±0.11 0.28±0.06 

 PBS 44.58±1.03 9.75±0.99 2.67±013 1.05±006 0.84±0.11 0.14±0.06 

 L0.5 44.73±1.03 10.68±0.99 2.76±013 1.09±006 0.69±0.11 0.15±0.06 

 L1 44.56±1.03 9.69±0.99 2.76±013 1.11±006 0.66±0.11 0.15±0.06 

P değeri  0.998 0.120 0.270 0.105 0.818 0.350 

7.gün  K 180.85±7.07  - 3.70±0.15 0.92±0.04 0.66±0.03 0.45±0.03 

 PBS 194.21±7.07 - 3.41±0.15 0.93±0.04 0.68±0.03 0.39±0.03 

 L0.5 169.04±7.07 - 3.65±0.15 0.83±0.04 0.65±0.03 0.47±0.02 

 L1 176.34±7.07 - 3.66±0.15 0.84±0.04 0.64±0.03 0.48±0.02 

P değeri  0.128 - 0.563 0.196 0.884 0.219 

*Sarı kese kuluçkanın 15. gününde yumurta ağırlığına çıkıĢta civcivağırlığına oranlanmıĢtır 
a.b 

Aynı sütunda farklı harflerle gösterilen ortalamalar arasındaki farklılıklar önemlidir(P<0.05).  

K: Kontrol; PBS:  100 µl fosfat tampon çözeltisi; L0.5: 0.5 µg leptin + 100µl PBS; L1:1µg-leptin+100µl 

PBS.
 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 

 
 

 
 

 

Çizelge 4.9. IO uygulamanın embriyo/civciv ve organ geliĢimi üzerine etkisine ait 

ortalama ve standart hatalar (devam) 

  Bursa Beyin Bağırsak Proventrikulus Dalak Göğüs 

YaĢ gün  % % % % % % 

Kuluçkanın 

15.günü 
K 0.08±0.03 2.93±1.17 1.17±1.55

b
 2.81±0.155 0.07±0.05 

- 

 PBS 0.10±0.03 2.92±1.17 1.78±1.45
a
 3.11±0.155 0.09±0.04 - 

 L0.5 0.17±0.03 2.86±1.17 1.35±1.45
ab

 3.11±0.155 0.14±0.14 - 

 L1 0.09±0.03 2.92±1.17 1.44±1.45
ab

 2.96±0.155 0.04±0.04 - 

P değeri 

 

0.282 0.994 0.051 0.481 0.560 - 

0.gün yaĢ K 0.11±0.01 2.16±0.17 4.61±0.56
ab

 5.71±0.32 0.05±0.01 - 

 PBS 0.11±0.01 2.14±0.18 4.74±0.56
ab

 6.17±0.32 0.06±0.01 - 

 L0.5 0.11±0.01 2.00±0.17 4.03±0.56
b
 6.08±0.32 0.03±0.01 - 

 L1 0.13±0.01 1.92±0.17 6.22±0.56
a
 6.75±0.32 0.04±0.01 - 

P değeri  0.737 0.747 0.052 0.168 0.617 - 

7.gün yaĢ K 0.15±0.01 0.65±0.03 10.40±0.38 6.95±0.35 0.07±0.01 9.63±0.41 

 PBS 0.15±0.01 0.63±0.03 9.44±0.38 6.76±0.350 0.06±0.01 10.89±0.41 

 L0.5 0.17±0.01 0.70±0.03 10.31±0.38 7.20±0.35 0.07±0.01 9.62±0.41 

 L1 0.15±0.01 0.71±0.03 10.64±0.38 7.58±0.35 0.06±0.01 9.98±0.41 

P değeri  0.482 0.279 0.192 0.715 0.863 0.199 

*Sarı kese kuluçkanın 15. gününde yumurta ağırlığına çıkıĢta civcivağırlığına oranlanmıĢtır 
a.b 

Aynı sütunda farklı harflerle gösterilen ortalamalar arasındaki farklılıklar önemlidir(P<0.05).  

K: Kontrol; PBS:  100 µl fosfat tampon çözeltisi; L0.5: 0.5 µg leptin + 100µl PBS; L1:1µg-leptin+100µl 

PBS.
 

 

4.7 Kuluçka Süresi 

 

 IO grupları arasında yumurta ağırlığı bakımından (Çizelge 4.10) ve kabuğu 

delme zamanı bakımından guruplar arasındaki fark önemli bulunmamıĢtır. En erken 

kabuğu delenL1 grubu 473.07saat ile diğer grupların kabuğu delme zamanınagöre 

önemli bir fark oluĢturmamıĢtır (Çizelge 4.10). Toplam kuluçka süresi bakımından en 

erken çıkıĢ L1 grubunda 480.60 saat, L0.5 grubunda 482.62 saat, K grubunda 484.35 saat 

ve PBS grubunda 488.64 saat olarak gerçekleĢmiĢtir(Çizelge 4.10).  
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Çizelge 4.10. IO uygulama ve yaĢın ve yumurta ağırlığı, kabuğu delme ve çıkıĢ 

zamanına etkileri ortalama ve standart hatalar  

  Yumurta ağırlığı Kabuğu delenler ÇıkıĢ 

IO uygulama (grup)  g saat saat 

 K 63.52±0.38 475.35±1.13
b
 484.35±1.05

b
 

 

PBS 63.86±0.38 477.57±1.28
a
 488.64±1.24

a
 

 

L0.5 63.33±0.38 474.27±1.31
b
 482.62±1.30

c
 

 

L1 63.00±0.38 473.07±1.63
b
 480.6±1.47

c
 

P önemlilik düzeyi Grup 0.451 0.139 0.0004 

a.b 
Aynı sütunda farklı harflerle gösterilen ortalamalar arasındaki farklılıklar önemlidir(P<0.05).  

K: Kontrol; PBS:  100 µl fosfat tampon çözeltisi; L0.5: 0.5 µg leptin + 100µl PBS; L1:1µg-leptin+100µl 

PBS.
 

 

4.8. Kuluçka Sonuçları  

 

 IO grupları arasında su kaybı bakımından gruplar arasında önemli fark 

bulunmamıĢtır (Çizelge 4.11). Su kaybı en yüksek L0.5grubunda  %11.77olarak 

gerçekleĢirkenL1 grubunda %10.39, K grubunda %10.99, PBS grubunda ise %11.25 

olarak saptanmıĢtır(Çizelge 4.11).  

 Döllülük oranı, çıkıĢ gücü ve kuluçka randımanı üzerine IO uygulamanın etkisi 

önemsiz olarak saptanmıĢtır (Çizelge 4.11). Benzer Ģekilde, embriyonik ölümler 

üzerinde IO uygulamasının etkisi önemsiz olmuĢtur (Çizelge 4.11). 

 

Çizelge 4.11 IO uygulama ve yaĢın kuluçkanın 19. gününde yumurta su kaybıdöllülük 

oranı, kuluçka randımanı, çıkıĢ gücü, erken ölüm, orta ölüm, geç ölüm, 

kabuk altı değerlerine ait ortalama ve standart hatalar  

K: Kontrol; PBS:  100 µl fosfat tampon çözeltisi; L0.5: 0.5 µg leptin + 100µl PBS; L1:1µg-leptin+100µl 

PBS. 

 

 

 

 

 

 19. gün su 

kaybı 

Döllülük 

oranı 

Kuluçka 

randımanı 

ÇıkıĢ gücü 

IO uygulama grup % % % % 

K 10.99±0.99 85.39±3.40 72.40±7.34 77.12±7.89 

PBS 11.25±0.99 78.96±3.40 70.00±7.34 70.20±7.89 

L0.5 11.77±0.99 88.97±3.40 62.67±7.34 74.07±7.89 

L1 10.39±0.99 91.21±3.40 70.67±7.34 77.90±7.89 

P önemlilik düzeyi 0.745 0.096 0.789 0.457 
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Çizelge 4.11. IO uygulama ve yaĢın kuluçkanın 19. gününde yumurta su kaybıdöllülük 

oranı, kuluçka randımanı, çıkıĢ gücü, erken ölüm, orta ölüm, geç ölüm, kabuk 

altı değerlerine ait ortalama ve standart hatalar (devam) 

K: Kontrol; PBS:  100 µl fosfat tampon çözeltisi; L0.5: 0.5 µg leptin + 100µl PBS; L1:1µg-leptin+100µl 

PBS. 

 

4.9. Performans  

 

Çizelge 4.12’ de sunulan tüm özelliklere ait sonuçlar sayısal ortalamaları temsil 

etmektedir. Yem tüketimi IO uygulama gruplarında PBS ve kontrol gruplarına göre 

düĢük saptanmıĢtır (Çizelge 4.12). Yedi günlük canlı ağırlık artıĢı en yüksek K 

grubunda 185.19 g olarak gerçekleĢirkenL1grubunda 183.99 g,PBSgrubunda 179.44g ve 

L0.5grubunda 183.99 g olarak saptanmıĢtır(Çizelge 4.12).Yemden yararlanma oranı IO 

leptin gruplarında K ve PBS gruplarına göre daha düĢük saptanmıĢtır (Çizelge 4.12). 

Cinsiyet oranı diĢilerde K grubunda % 50, PBS grubunda % 45, L0.5 grubunda % 37.L1 

grubunda % 47 olarak gerçekleĢmiĢtir (Çizelge 4.12). Cinsiyet oranı erkeklerdeen 

yüksek L0.5 grubunda %63,PBS grubunda %55,L1 grubunda %53 ve K grubunda % 50 

oranında gerçekleĢmiĢtir(Çizelge 4.14). Ölüm oranı en yüksek PBS grubunda % 6.45 

oranında gerçekleĢirken en düĢük ölüm oranı L1 grubunda % 2.5 olarak gerçekleĢmiĢtir. 

YaĢama gücü en yüksek L1grubunda %97.5 olarak saptanmıĢtır(Çizelge 4.12). 

 

Çizelge 4.12. IO uygulaması ve yaĢın performans değerlerine ait ortalamalar  

 

Günlük yem 

tüketimi 

7 günlük canlı 

ağırlık  

Yemden 

yararlanma 

Ciniyet.oranı 

diĢi 

IO uygulama grup g g  % 

K 19.65 185.19 1.35 50 

PBS 20.44 179.44 1.25 45 

L0.5 17.51 183.99 1.49 37 

L1 15.43 167.41 1.55 47 

K:Kontrol; PBS: 100 µl fosfat tampon çözeltisi; L0.5: 0.5 µg leptin+100µl PBS; L1:1µg-leptin+100µl PBS 

 

 Erken ölüm Örta ölüm Geç ölüm  Kabuk altı 

IO ygulama grup % % % % 

K 1.45±0.36 5.45±0.31 9.30±0.63 6.68±0.25 

PBS 8.00±0.36 5.80±0.31 8.00±0.63 8.00±0.25 

L0.5 6.61±0.36 8.65±0.31 8.00±0.63 2.67±0.25 

L1 7.50±0.36 2.60±0.31 5.30±0.63 6.70±0.25 

P önemlilik düzeyi 0.177 0.344 0.647 0.702 
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Çizelge 4.12. IO uygulaması ve yaĢın performans değerlerine ait ortalamaların (devam) 

 Ciniyet oranı erkek Ölüm oranı YaĢama gücü 

IO uygulama (grup) % % % 

K 50 2.94 96.87 

PBS 55 6.45 93.54 

L0.5 63 3.70 96.30 

L1 53 2.50 97.5 

K: Kontrol; PBS:  100 µl fosfat tampon çözeltisi; L0.5: 0.5 µg leptin + 100µl PBS; L1:1µg-leptin+100µl 

PBS 

 

4.10. Hareketsiz Kalma Süresi  

 

Hareketsiz kalma süresi ve müdahale sayısı üzerine IOuygulamasının etkisi 

önemsiz bulunmuĢtur (Çizelge 4.13). Müdahale sayısı (1.87) ve hareketsiz kalma süresi 

(93.50 sn)bakımından L1grubu diğer gruplara göre daha yüksek saptanmıĢtır (Çizelge 

4.13). 

 

Çizelge 4.13. IO uygulamasıhareketsiz kalma süresi üzerine etkisine ait ortalama ve 

standart hatalar  

K: Kontrol; PBS:  100 µl fosfat tampon çözeltisi; L0.5: 0.5 µg leptin + 100µl PBS; L1:1µg-leptin+100µl 

PBS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IO uygulama (grup)   Müdahale sayısı Hareketsiz kalma (sn) 

 

K 1.37±0.25 72.12±7.8 

 

PBS 1.66±0.29 24.83±7.8 

 

L0.5 1.60±0.22 67.10±7.8 

 

L1 1.87±0.25 93.50±7.8 

P önemlilik düzeyi  0.586 0.198 
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5. TARTIŞMA VE SONUÇ 

 

 

Bu çalıĢmada kuluçkalık yumurta içi (in ovo) leptin enjeksiyonunun etlik piliç 

embriyolarının geliĢimi, morfolojik özellikleri ile bu özelliklere ait asimetri geliĢimi ve 

çıkıĢtan sonra 7 gün büyütme sonunda korku davranıĢı ve performans ölçütleri ile çıkıĢ 

sonrası erken geliĢme dönemi boyunca kan lipid metabolizmasına ait biyokimyasal 

parametreler üzerine etkisinin incelenmesi amaçlanmıĢtır. Bu amaçla, çalıĢmanın 

deneme aĢaması baĢlatılmadan önce örnek materyali olan yumurtaları temsilen rasgele 

seçilen 25 adet yumurtada IO yöntem uygulanacağından yumurta kabuk kalite 

özellikleri, sarı pH’sı ve diğer yumurta kalite özellikleri ölçülmüĢ ve ortalama değerler 

bulgular bölümünde sunulmuĢtur. Ġncelenen tüm kalite özelliklerinin yapılan çalıĢma 

sonuçlarında belirtilen kalite sonuçları ile uyumlu olduğu (Babacanoğlu, 2018) ve 

kabuk kalite özellikleri ile birlikte ortalama sarı pH değeri IO enjeksiyonunun 

uygulanabilirliğini ortaya koymuĢtur.   

 Kuluçkanın 7. gününde IO leptin enjeksiyon gruplarında kabuk sıcaklıklarının 

kontrol grupuna göre önemli düzeyde daha yüksek bulunması, bu yüksek sıcaklığın 0.5 

µg leptin enjeksiyonunun embriyonun metabolizmasını hızlandırdığını ortaya 

koymaktadır. Bu sonuç, 0.5 µg leptin IO enjeksiyonunun metabolik indikatörlerin 

değiĢimine bağlı olarak embriyonun metabolizmasını hızlandıran  baĢka bir çalıĢma 

sonucu ile uyumlu bulunmuĢtur (Cellak ve Babacanoğlu., 2018). Tavuk embriyosunun 

yumurta sarı kesesinde leptin sentezi olduğu (Ashwell ve ark., 1999b) ve embriyo 

geliĢiminin 3. gününden sonra leptin hormon ekspresyonunun baĢlaması (McMurtry ve 

ark., 2000) leptin hormonunun kuluçkanın 3. gününden sonra sarıda var olduğunu 

ortaya koymaktadır. Ancak, bu hormonun yumurtadaki varlığı biyolojik olarak aktif 

olup-olmadığını ortaya koymamaktadır. Bununla birlikte bu çalıĢmada, kuluçkanın 7. 

gününde embriyonun sarı kesesine uygulanan 1 µg leptin düzeyine kıyasla 0.5 µg 

leptinuygulamasının embriyonun kabuk iç zarını deldiği dönemden sonra embriyonun 

metabolizmasını gerilettiği ortaya çıkmıĢtır. Yumurta sarısı leptin düzeylerindeki 

değiĢikliklerin araĢtırıldığı bir çalıĢmada, yumurta sarısı leptin düzeyinin kuluçkanın 1. 

ve 3. günlerinde 11. güne göre daha yüksek olması (Huang ve ark., 2008)beĢ günlük 
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civciv embriyolarının beyin, bursa, kalp, karaciğer, kas ve dalağında leptin mRNA 

varlığından söz edilmesi (Ashwell ve ark., 1999b), kuluçkanın ilk yarısında tavuk 

embriyosunun sarı kesesinde bulunan leptinin bizim çalıĢma sonuçlarımıza göre de 7. 

günden itibaren aktif olduğunu ortaya koymaktadır. 

Kuluçka öncesi yumurta sarısında, kuluçkada ve çıkıĢta sarı kesede leptin hormon 

düzeylerinin yaĢa bağlı değiĢimi incelendiğindeen yüksek leptin düzeyi kuluçkanın 7. 

gününde (kuluçkanın 180. saatinde) IO uygulamasından 6 saat sonra 754.17 ng/ml 

olarak gerçekleĢtiği ortaya çıkmıĢtır. Ayrıca, kuluçkanın 15. günündeki leptin düzeyinin 

baĢlangıç sarı leptin düzeyi ve çıkıĢta kalıntı sarı kese leptin düzeyinden daha düĢük 

elde edilmesine ek olarak kabuk sıcaklığı ile iliĢkili bir biçimde kuluçkanın 15. gününde 

bu değiĢimin gözlenmesi leptin hormon düzeyinin düĢmesi ile bağlantılı olabilir. 

Kuluçkadan önce yumurta sarısında leptin varlığı (658.46 ng/ml) bu hormonun maternal 

kökenli olduğunu ve diĢi etlik damızlığın plazması aracılığı ile sarı folüküllerine 

aktarıldığını göstermektedir. Benzer Ģekilde,yumurta içinde bulunan leptinin maternal 

kökenli veya doğrudan foliküllerden salgılandığı da tahmin edilmektedir (Cassy ve ark., 

2003). IO uygulamalar içinde özelikle maternal etkiye dayalı etkilerin saptanması 

oldukça önemli olup diĢi damızlıktan yumurta sarısına aktarılan maternal hormonların 

etkisinin yumurta sarısı ya da sarı keseye enjeksiyonu çalıĢmamızın konusunu 

kapsamaktadır (Henry ve Burke, 1999; Babacanoğlu ve ark., 2018). Bizim 

çalıĢmamızda, kuluçkadan önce yumurta sarısında ve kuluçkanın 7. gününde IO 

uygulamasından hemen sonra uygulama ve kontrol grubunda sarı keselerde leptin 

hormon varlığı (819.29 ng/ml) leptinin maternal kökenli olduğunu ortaya koymaktadır. 

Ayrıca, maternal leptinin etkisini araĢtırmak amacı ile etlik damızlık yumurtalarına 

kuluçkaya giriĢden önce içinde 0.5 μg rekominat fare leptinin IO enjeksiyonunun, 

karaciğer leptin sekresyonunu değiĢtirmesi sonucu maternal leptinin rolünü de ortaya 

koymaktadır (Hu ve ark.,2012).  

Bu çalıĢmada, sarı leptin düzeyi embriyonik yaĢa bağlı olarak değiĢim 

göstermiĢtir. Kuluçkanın 7. gününde enjeksiyon yapılmayan grupta sarı kese leptin 

düzeyinin tüm enjeksiyon gruplarından aynı embriyonik yaĢta istatistiksel olarak farklı 

olmamasına karĢılık kuluçkanın 15. gününde önemli düzeyde yüksek olması bu yorumu 

doğrulamaktadır. YaĢa bağlı leptin düzeyindeki değiĢimler (Cassy ve ark.,2004 b)’e ait 

çalıĢma sonucunda da bu yorum benzer Ģekilde yapılmıĢtır.Kuluçkanın 7. gününde IO 
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enjeksiyon aracılığı ile uygulanan farklı leptin dozlarının erken geliĢme dönemi olan 1 

haftalık süre boyunca erkek civcivlerin serum leptin düzeyi üzerine etkisinin önemli 

olmaması, sarı kese ve kalıntı sarı kese leptin düzeyinin değiĢmemesi ile iliĢki olabilir. 

Buna karĢılık,yaĢa bağlı değiĢime göre 7 günlük yaĢtaki civcivlerin serum leptin 

düzeyinin çıkıĢta günlük yaĢtaki civcivlere göre daha yüksek olması artan yaĢla birlikte 

serum leptin düzeyinin arttığını ortaya koymuĢtur. Bu sonucu, yaĢ ve IO uygulama 

arasında çıkan interaraksiyona ait sonuçlar incelendiğinde her bir grupta yaĢla kan 

serum leptin düzeyinin artarak değiĢim göstermeside doğrulamaktadır. 

ÇıkıĢtan sonra erken geliĢme dönemi boyunca incelenen 2 farklı civciv yaĢına 

göre IO leptin enjeksiyonunun kan lipid metabolizması (serum trigliserid, kolesterol, 

LDL ve VLDL düzeyleri) üzerine etkisi olmadığı, ancak kan serumu HDL düzeyi 

üzerine IO uygulama ve yaĢın etkisinin önemli olduğu bu çalıĢmada sonuçlanmıĢtır. Bu 

interaksiyonun nedeni 1 µg leptinin embriyonik yaĢın 7. gününde sarı keseye enjekte 

edilmesi ile 7 günlük yaĢtaki civcivlerin kan serum HDL düzeyinin çıkıĢta günlük 

civcivlerin kan serum HDL düzeyine göre ve enjeksiyon yapılmayan grup ile sadece 

solüsyon enjeksiyonu yapılan gruptan daha düĢük olmasından ileri gelmiĢtir. Bu sonuç, 

günlük etlik civcivlerde IO leptin uygulamasının karaciğer lipid metabolizması ve 

mRNA ekspresyonunu etkilemesi ile serum trigliserid düzeyini arttırıp, karaciğer 

trigiserid düzeyinin azaldığını bildiren (Hu ve ark., 2012) çalıĢma sonuçları ile 

iliĢkilendirebilinir. Bu sonuçtan hareketle, yüksek dozda leptin ile muamele edilen 7 

günlük civcivlerde serum HDL düzeyinin düĢmesi karaciğerde HDL sentezinin artması 

ve bununda karaciğer kolesterol sentezinden sonra kolesterolün kanda VLDL’ye 

dönüĢmesi ile bağlantılı olabilir. Bizim çalıĢmamızda, karaciğerkolesterol sentezinden 

sonra kolesterolün kanda VLDL’ye dönüĢmesi kan serumunda çıkıĢtan sonra yaĢla 

azalan serum VLDL’nin ve benzer Ģekilde trigliserid ile kolesterolün yaĢla etkilenmesi 

kan lipid metabolizmasının metabolitlerinin gerilemesi ile doğrulanmıĢtır. Bizim 

çalıĢma sonuçlarımıza göre yaĢla kan serumunda azalan trigliserid, kolesterol ve VLDL 

düzeylerinin gerilemesi (Lamosova ve ark.,2003) sonuçları ile uyumlu bulunmuĢtur. 

Ġlgili literatür bıldırcınlarda leptin uygulamasının çıkıĢ sonrası büyüme döneminde 

plazma ve karaciğer toplam lipid konsantrasyonlarını artan yaĢla birlikte azalttığınırapor 

etmiĢtir. 
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Yumurta içi leptin hormon enjeksiyonunun plazmadatoplam ve serbest T3 

seviyeleri üzerine etki ettiği, toplam T4 düzeyini değiĢtirmediği Ģeklinde sonucu 

bildirilmektedir (Mácajová ve ark., 2002). Embriyonik dönemde yumurtalara leptin 

enjeksiyonunun plazmadaki tiroid hormonların düzeylerini etkilediği, T3 düzeyini 

düĢürerek, T4 düzeyini arttırarak  bu etkisini gösterdiği bildirilmektedir (Lamoŝova ve 

ark.. 2003). IO leptin uygulamasının çıkıĢ sonrası erken geliĢme döneminde tiroid 

hormonlarının karaciğer aktivitesini etkilediğini bildirmesi bizim çalıĢmamızda kan 

lipid metabolizmasının değiĢmemesinin karaciğer metabolizmasını da etkilemediğini 

ortaya koymasıyla iliĢkili olarak açıklanabilinir. Ayrıca, leptin enjeksiyonunun 7 günlük 

embriyonun sarı kesesine uygulanmasının çıkıĢtan sonra serum ürik asit düzeyini 

etkilememesi leptinin protein katabolizması üzerinde etkili olmadığını ve yine 

değiĢmeyen kreatin kinaz sonuçlarına göre kas yıkımına da neden olmadığını ortaya 

koymaktadır. IO yöntem kullanarak leptinin kuluçkada sarı keseye enjekte edilmesi 

günlük yaĢtaki civcivlerin kan serumu toplam protein düzeyinin kontrolden yüksek 

olması ve 7 günlük yaĢtada gerilemesinin leptin doz düzeyinin etkisini ortaya koymakla 

birlikte etlik civcivlerde protein metabolizması ile bağlantılı olarak erken yaĢlarda 

protein düzeylerinin azalması (Yang ve ark., 2007) ile ilgili olabileceği 

tahminlenmektedir.   

Embriyo ve civciv uzunluğu ile birlikte gaga uzunluğu, kafa çapı ve incelenen çift 

yanlı uzunluklar üzerine etkisine ait IO leptin uygulama konusunda elde edilen sonuçlar 

literatürde bir ilk olup, herhangi bir sonuçla iliĢkilendirilerek açıklanmaması literatür 

sonucunun olmamasından ileri gelmektedir. Her ne kadar embriyo/civciv uzunluğu ve 

gaga uzunluğu için önemli bir intaraksiyon uygulama ve yaĢ arasında elde etsek de bu 

önemin kaynağı yaĢın etkisi olmuĢtur. Ġncelenen tüm bu morfolojik özelliklere IO leptin 

enjeksiyonunun etkisi önemli bulunmazken, yaĢla birlikte doğrusal bir Ģekilde tüm 

uzunlukların artması daha önceki çalıĢma sonuçlarıyla doğrulanmıĢtır (Babacanoğlu ve 

Güler, 2018; Babacanoğlu ve ark., 2018). Sol parmak ve sağ ve sol incik uzunlukları 

için grup ve yaĢ interaksiyonun önemli olması leptin uygulamasının her bir üç uzunluk 

için 7 günlük yaĢtaki civcivlerde enjeksiyon yapılmayan K ve PBS gruplardan düĢük 

olması leptin dozuna bağlı olarak orta parmak ve incik uzunluklarının 7 günlük yaĢta 

gerilediği Ģeklinde yorumlanabilir. Ġncik uzunluğuna ait oransal asimetri üzerine leptin 

uygulamasının etkisi asimetriyi arttırması yönünde olmuĢtur. Bunun sonucunda ortaya 
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çıkan interaksiyona göre leptin uygulama grupları kuluçkanın 15. günündeki 

embriyoların incik uzunluğuna ait oransal asimetrinin ortaya çıkması ile bağlantılı 

olarak önemli elde edilmiĢtir. Bu sonuç,çıkıĢ sonrası erken büyütme dönemine kıyasla 

embriyo geliĢim döneminde IO leptin enjeksiyonun incik uzunluğunda asimetri geliĢime 

yol açtığını göstermektedir.  

Leptin uygulama gruplarına ait embriyoların kontrol embriyoları ile aynı saatte 

kabuğu deldikleri ortaya çıkarken, çıkıĢ zamanı tam tersi Ģekilde her iki IO leptin grubu 

embriyolarında daha kısa sürede olup, bu sonuç leptinin etksi ile toplam kuluçka 

süresinin daha kısa olduğunu ortaya koymaktadır. Bunun nedeni. dokulardaki leptin 

mRNA ekspresyonunun etkisi ile tavuklarda  dolaĢımdaki  büyüme hormon düzeyine 

bağlı olarak  toplam kuluçka süresinin arttığını bildiren çalıĢmaların sonucu ile 

(Ashwell ve ark.,1999a; Lamoŝova ve ark., 2003;Su ve ark., 2012) iliĢkili olabilir. 

Leptin uygulaması ile kuluçka sonuçları, kuluçka randımanı ve çıkıĢ gücü ile 

birlikte embriyonik ölümler üzerinde herhangi bir etkinin saptanmaması, IO 

uygulamanın etkinliğini ortaya koymuĢtur. Oysaki IO uygulama etkisi ile özellikle 

IO’nun uygulandığı embriyonik yaĢta ölümler artmaktadır. Ancak bizim çalıĢma 

sonuçlarımıza göre 7 günlük yaĢta sarı keseye IO uygulamanın ölümleri etkilemediği 

gibi çıkıĢ gücünü de etkilememesi IO uygulamanın pratikte de uygulanabilirliğini 

göstermektedir. Etlik civcivlerde IO besleme ile çıkıĢ gücünün arttığını bildiren çalıĢma 

sonuçları da mevcuttur (Uni ve Ferket, 2004; Uni ve ark.,2005).  

Bıldırcınlarda leptin düzeyi ile çıkıĢ ağırlığı arasında pozitif yönlü bir iliĢki 

olduğu bildirilmiĢtir (Rao ve ark., 2009).Bu sonuç, bizim çalıĢma sonucumuz olan 

leptin uygulamasının embriyo ve civciv geliĢimini etkilememesi ile uyumludur. Serum 

leptin düzeyinin değiĢmemesine bağlı olarak canlı ağırlıklarında bu çalıĢmada incelenen 

her bir yaĢta değiĢmemesi bu iliĢkiden kaynaklanmıĢ olabilir. Farklı dozlarda leptinin 

ICV enjeksiyonunun civcivlerde canlı ağırlık üzerine herhangi bir etkisi olmadığını 

bildirmesi (Mácãjová ve ark.,2003; Kuo ve ark.,2005) bizim sonuçlarımızla uyumludur. 

Leptin uygulaması embriyo ve civciv geliĢimini etkimezken, bağırsak ağırlığının günlük 

civcivlerde 1 µg leptin enjeksiyonu ile diğer uygulama gruplarından önemli düzeyde 

artması leptin etkisi ile çıkıĢ sonrası ilk hafta sindirim sistem etkinliğinin artması ile 

yorumlanabilir. Bunun nedeni, bu grubun yem tüketiminin azalması ile ilĢkili olabilir. 

Çünkü leptin insülin sekresyonununu inhibe ederek yem tüketimi düzenlenmesinde 



60 

 
 

 
 

önemli rol oynamaktadır (Taouis ve ark.,2001). Bu çalıĢmada, leptin doz gruplarında 

günlük hesaplanan yem tüketiminin azaldığı ortaya çıkmıĢtır. Bu sonuc, leptinin 

merkezi sinir sistemi üzerindeki etkisi ile seçici hipotalamik nöro-peptidler aracılığıyla 

yem tüketimini etkilemesine bağlı olarak gerçekleĢtirdiğini bildiren (Dridi ve ark., 

2005) çalıĢma sonucu ile açıklayabiliriz. Ayrıca. leptin büyümekte olan civcivlerde yem 

tüketimi yani iĢtahın düzenlenmesi üzerindeki engelleyici etkisinin yaĢa bağlı olması da 

(Cassy ve ark., 2004b) bu sonucu doğrulamaktadır. Dolayısıyle, leptin uygulamasının 

çıkıĢ sonrası bir hafta büyütme sonunda etlik civcivlerin yem tüketimindeki artıĢın 

enerji metabolizmasının artmasından kaynaklanmıĢ olabilceği de bu duruma bir 

açıklama olabilir.  

DeğiĢik dozlarda leptin verilen civcivlerde yem tüketimi, su tüketimi, atlama, 

kaçıĢ, gagalama ve dıĢkılama tipi davranıĢlar üzerine etkisi bulunmadığı belirtilmiĢtir 

(Denbow ve ark., 2000; Mácãjová ve ark., 2003). Kanatlılarda leptinin yem ve su 

tüketimdavranıĢları ile birlikte bazı davranıĢ özelliklerinden olan ayakta kalma, oturma, 

tüy düzeltme, derin dinlenme, dıĢkılama üzerine önemli bir etkisinin olmadığı da 

bildirilmiĢtir (Sims ve ark., 2017).Bu çalıĢmada. IO leptin uygulaması ile korku 

davranıĢının ölçütü olarak kabul edilen hareketsiz kalma süresinde değiĢim olmaması 

leptinin davranıĢ parametreleri üzerinde önemli bir etkisi olmadığını bildiren çalıĢma 

sonuçları ile uyumlu bir sonuçtur.  

Sonuç olarak, leptin hormonunun maternal kökenli olup yaĢa bağlı olarak değiĢim 

gösterdiği ve leptin doz düzeyine bağlı olarak embriyonun metabolizmasını etkilediği, 

kan lipid metabolizmasını etkilemediği ancak günlük yaĢtaki civcivlerin serum toplam 

protein düzeyini ile birlikte 7 günlük yaĢtaki civcivlerin serum HDL düzeyini gerilettiği, 

leptin dozuna bağlı olarak orta parmak ve incik uzunluklarının 7 günlük yaĢta gerilediği, 

çıkıĢ sonrası erken büyütme dönemine kıyasla embriyo geliĢim döneminde IO leptin 

enjeksiyonun incik uzunluğunda asimetri geliĢimine yol açtığı, embriyo ve civciv 

geliĢimini ve korku davranıĢını etkilemezken yem tüketimini azalttığı, bağırsak 

geliĢimini arttırdığı ortaya çıkmıĢtır.  

IO leptin uygulamasının embriyo ve civciv geliĢimini etkilemediği, leptin doz 

düzeyine ve embriyonik yaĢa bağlı olarak embriyo metabolizması ile birlikte çıkıĢtan 

sonra erkek etlik civcivlerin kolesterol metabolizmasını etkilediği Ģeklinde bu çalıĢma 

sonucu yorumlanabilir.  

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0031938499002589#!
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ÖZ GEÇMİŞ 

 

 1975 yılında Van’ da doğdu ilk ve orta öğrenimini Van’da bitirdi. 1993 /1995 

yıllarında YYÜ ErciĢ Meslek Yüksek Okulu Elektrik Bölümü bitirdikten sonra 1998 

yılında YYÜ Ziraat Fakültesi Zootekni Bölümünüe yerleĢti 2002 yılında mezun 

olduktan sonra 2004 yılında Gıda ve Orman Bakanlığında Ziraat Mühendisi olarak 

çalıĢmaya baĢladı. Halen bu göreve devam etmekte 2015 yılında YYÜ Zootekni 

Bölümünde yüksek lisans yapmaya baĢlamıĢtır. 
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T.C 

VAN YÜZÜNCÜ YIL ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

LİSANSÜSTÜ TEZ ORİJİNALLİK RAPORU 
                                                                                                          Tarih:14/11/2018 

 

Tez BaĢlığı / Konusu: Kuluçkalık Yumurta Ġçi (Ġn Ovo) Leptin Enjeksiyonunun Etlik Piliç 

Embriyolarının GeliĢimleri Ve Fizyolojik Parametreleri Üzerine Etkisi. 

            Yukarıda baĢlığı/konusu belirlenen tez çalıĢmamın Kapak sayfası, GiriĢ, Ana, bölümler ve 

 Sonuç bölümlerinden oluĢan toplam 28 sayfalık kısmına iliĢkin, 13/11/2018 tarihinde  

Ģahsım/tez danıĢmanım tarafından Turnitin intihal tespit programından aĢağıda belirtilen filtreleme 

 uygulanarak alınmıĢ olan orijinallik raporuna göre, tezimin benzerlik oranı % 3 (yüzde üç) dür.  

            Uygulanan filtreler aĢağıda verilmiĢtir: 

- Kabul ve onay sayfası hariç, 

- TeĢekkür hariç, 

- Ġçindekiler hariç, 

- Simge ve kısaltmalar hariç, 

- Gereç ve yöntemler hariç, 

- Kaynakça hariç, 

- Alıntılar hariç, 

- Tezden çıkan yayınlar hariç, 

- 7 kelimeden daha az örtüĢme içeren metin kısımları hariç (Limit inatch size to 7 words) 

 

            Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi Lisansüstü Tez Orijinallik Raporu Alınması ve Kullanılmasına 

 ĠliĢkin Yönergeyi inceledim ve bu yönergede belirtilen azami benzerlik  oranlarına göre tez 

çalıĢmamın 

 herhangi bir intihal içermediğini; aksinin tespit edileceği muhtemel durumda doğabilecek her türlü  

hukuki sorumluluğu kabul ettiğimi ve yukarıda vermiĢ olduğum bilgilerin doğru olduğunu beyan 

ederim 

Gereğini bilgilerinize arz ederim. 

 

                                                                                           Tarih ve Ġmza 

 
Adı Soyadı: Bülent CELLAK 

           Öğrenci No: 159101048 

           Anabilim Dalı: Zootekni 

           Programı: Hayvan YetiĢtirme ve Islahı 

           Statüsü:Y. Lisansx                      Doktora□ 

 
DANIŞMAN ONAYI                                                                                             ENSTİTÜ ONAYI  

  UYGUNDUR                                                                                                            UYGUNDUR 

 

 

Dr. Öğr. Üyesi Elif BABACANOĞLU                                                           (Unvan, Ad Soyad, Ġmza)  

 

 
 

 

 


